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Praeitam — lapkričio mėnesio “Garso” numery — 
kiek plačiau atžyinėjom mūsų Susivienijimo 90 metų 
sukaktį. Ten suminėjome žymiausius Susivienijimo 
organizatorius ir steigėjus. Jų pėdomis pasekė šim
tai ir tūkstančiai kitų tautiečių, kurie tęsė ir dabar 
tebetęsia kilnų organizacijos auginimo ir stiprinimo 
darbą. Į tą skaičių įeina buvę virSininkai — pre
zidentai, sekretoriai, iždininkai ir kiti; į jų eiles 
taip pat reikia įskaityti kuopų viršininkus, organi
zatorius — naujų narių verbuotojus ir kitus savo 
veikla prisidėjusius prie organizacijos stiprinimo ir 
pažangos.

Kol Susivienijimas tokių pasiaukojusių narių tu
rės, tol jis turės užtikrintą ir šviesią ateitį.

Ir šiais laikais Susivienijimui reikalingi pasiau
koję vadovai — viršininkai ir naujų narių verbuo
tojai. f

Dabar vyksta sukaktuvinis naujų narių vaju s ji s 
bus sėkmingas, jei tik didesnis skaičius prirašinėto- 
jų įsijungs darban. Kiekvienas prirašinėtojas težino, 
kad jis atlieka kilnų artimo meilės darbą, nes kiek
vienas Susivienijimo narys turi apsaugą ne tik sau, 
bet ir savo artimiesiems; prirašinėtojai taip pat pri
sideda prie savo organizacijos stiprinimo ir tuo pa
čiu užsidirba finansmį atlyginimą komisų pavidale, 
o šiame vajuje turi progą laimėti Susivienijimo ap
mokamą kelionę pamatyti nuostabų Disney Pasaulį 
gražioje Floridoje. Tik tegul bet kuris verbuotojas 
iki 1977 metų birželio mėnesio įrašo ne mažiau 
10 naujų narių, su tūkstančio dolerių apdrauda kiek
vieną, bendrai 10 tūkstančių dolerių sumai, ir laimės 
apmokėtą keRonętrlromhUš. '

Beje, kai kurie veikėjai nesiskubina įsijungti dar
ban, manydami, kad dar yra užtektinai laiko įvyk
dyti reikalingą kvotą ir laimėti atlyginimą. Tai yra 
klaidingas galvojimas. Geriau pradėti anksčiau ir už
sitikrinti laimėjimą, negu atidėlioti ir praleisti lai
mėjimo progą.

Jei reikia informacinių brošiūrėlių lietuvių ir 
anglų kalbomis ir aplikacinių blankų, kreipkitės į 
Susivienijimo centrą.

Susivienijimas, kaip fratemalinė organizacija, re-

LKS DIREKTORIŲ TARYBA 
“GARSO” REDAKCIJA

NAUJOMS KUOPŲ VALDYBOMS 
UŽIMANT VIETAS

Susivienijimo įstatai reikalauja, kad kiekvienais 
metais gruodžio mėnesį reguliariam susirinkime būtų 
išrinkta kuopos valdyba sekantiems metams (Election 
of officers shall be held each year and they shall 
be elected at the regular monthly meeting held 
in the month of December).

Pilnas valdybos sąstatas yra toks: dvasios vadas, 
^pirmininkas, vicepirmininkas, užrašų sekretorius, fi
nansų sekretorius, iždininkas, du iždo globėjai ir 
daktaras kvotėjas.

Išrinktų viršininkų pareigos prasideda su pirmą
ja kiekvienų metų diena— sausio 1 d.

Kuopos sekretorius praneša centro įstaigai išrink
tų viršininkų vardus, pavardes ir jų adresus.

Metiniame susirinkime taip pat vertėtų rimtai 
pasvarstyti sekančių metų veiklą, didžiausią dėmesį 
kreipiant į naujų narių įrašymą — į dabar vykstan
tį vajų su patraukliais atlyginimais — verbuotojai 
turi progą užsidirbti komisus ir laimėti apmokėtą ke
lionę pamatyti nuostabų Disney Pasaulį Floridoj.

Kiekvienas pilnametis narys turi teisę, be atski
ro mokesčio, gauti organą “Garsą”. Deja, laikraštis 
nepasiekia tų narių, Iftfcių adresų neturi nei cent
ras, nei “Garso” administracija. Tokiems nariams pa
tartam savo adresus įduoti kuopos sekretoriui, kad 
jis pasiųstų centrui arba “Garso” administracijai; patys 
nariai taip pat gali tai padaryti. Pasikeičiant adre
sui, prašome be atidėliojimo pranešti — pažymint 
seną ir naują adresą. Taip darant, padėsite sutau
pyti išlaidas, nes už kiekvieną sugrąžinamą numerį 
ar pakeitimą adreso, paštas ima po 10 centų. Ko
operacija padės išlaikyti gerą tvarką.

miasi narių veikla ir kuopų sistema. Kuopų išrink
ti atstovai nacionaliniuose seimuose priima nutarimus 
ir ten pat išrenka direktorius ir konstitucines komi
sijas rūpintis Susivienijimo reikalais nuo seimo iki 
seimo. Kitokios tvarkos prisilaiko komercinės apdrau- 
dos kompanijos. Ten apsidraudęs asmuo turi tik ap- 
draudą, bet neturi vaidmens kompanijos reikaluose.

Turėdami tokią atsakomybę, Susivienijimo nariai 
tejaučia savo prievolę — rūpintis organizacijos gerove.

Tą prievolę atliksime įrašydami naujus narius.

Mirė prelatas
M. J. Urbonas

Du Bois, Pa. — Š.m. lapkri
čio 25 — Padėkos Dieną — 
Christ The King Manor mirė 
buvęs ilgametis liet. šv. Juo
zapo parapijos klebonas prelatas 
Mykolas J. Urbonas, 90 metų 
amžiaus.

Laidotuvės įvyko šeštadienį, 
lapkričio 27. Iškilmingos gedu
lo pamaldos buvo šv. Juozapo

Mirė Kunigas
K.A. Matulaitis, MIC

Londonas. — S.m. lapkričio 
17 mirė buvęs Londono lietu
vių šv. Kazimiero parapijos kle
bonas kun. dr. Kazimieras A. 
Matulaitis, MIC, 82 metų am
žiaus. Palaidotas Londono ka
talikų kapinėse.

Buvo gimęs 1894 m. spalio 
19, Bitikų kaime, Sasnavos vals
čiuje, Marijampolės apskrity.

kalėdų Šventė

Iš reto žvaigždėta padange aukštai 
Didingai prabilo Kalėdų varpai. 
Ir girdi kiekvienas, kam liūdi širdis, 
Kad užgimė Meilė, prašvito naktis.
Ir pavergė sielas džiaugsminga žinia, — 
Sukniubo ant kelių varguolių minia, 
Sutirpo šalti abejonių ledai, 
Ir veržėsi guodžiančios maldos karštai.

Štai žėri šventovė elektros šyĮęjfth - 
Ir blizga altoriuose aukso varsa. 
Pagautas didybės žiūri ir klausai, 
Kaip muzikos groja ir gieda balsai.

V. Mykolaitis-Putinas

☆ ☆ ☆ ☆

Kai žemėje sniegas, kai sieloje gruodas, 
O, Kūdiki šventas, gimei Tu, 
Širdis kad pražįstų pavasario sodais, 
Kad vasara žemėn ateitų.

Šią dangiškais deimantais naktį nusėtą, 
O, Kūdiki šventas, gimei Tu, 
Kad brolį žmogus žmoguje praregėtų, 
Kad meilė ir džiaugsmas ateitų.

Kai mirtį pasaulyje pragaras sėja, 
O, Kūdiki šventas, gimei Tu, 
Kad grįžtų gyvi ir laisvi ištremtieji, 
Taika ir ramybė ateitų.

Bem. Brazdžionis

NeliOdėkime. Nukankintieji kovoja drauge su 
mumis... Jie stiprina mūsų gretas... Tebus pa
šlovinti nenusHenką prieš netiesą.
M. Reinys, Vilniaus arkivyskupas, Vladimiro kalėjime

bažnyčioj, kur daug metų ve
lionis tarnavo Dievui ir para
pijiečių sielų išganymui.

Komcelebracinių Mišių pa
grindiniu celebrantu buvo vys
kupas Alfred M. Watson; kiti 
celebrantai — prelatai Paul 
E. Gooder ir Louis Heberlein, 
kun. John DeSantis ir kun. J. 
Daniel Dymski.

Šermenis aplankė ir laidotu
vėse dalyvavo daug kunigų, vie
nuolių Ir pasauliečių.

Velionio nuopelnai lietuvių 
visuomenei, bažnyčiai, parapijai 
ir mūsų Susivienijimui yra di
deli, tad apie jo gyvenimą ir 
darbus plačiau bus kitame "Gar
so” numeryje.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei. 
Viešpatie.

Philadelphia — The Bellevue 
Stratford viešbutis uždarytas. 
Praėjusią vasarą jo patalpose 
įvyko legionierių konvencija ir 
dėl paslaptingos ligos mirus 20 
konvencijos dalyviams, sumažė
jęs biznis privertė viešbutį už
daryti. Nuostoliai buvo pasiekę 
iki 10,000 dol. į dieną.

Chicago, Ik. — Lapkričio 
2 Fr. Savickas iš 27-tojo dis- 
trikto perrinktas Illinois valsty
bės senatan. Sen Savickas uo
liai dalyvauja lietuvių veikloje.

Mokėsi Marijampolės gimnazi
joj, Seinų kunigų seminarijoj. 
Kunigu įšvęstas 1917 m. spalio 
21 d. 1923 m. Friburgo uni
versitete gavo filosofijos dokto
ratą.

Ispanijoj grįžta demokratija
Lapkričio 17 Ispanijos konservatyvus parlamentas, 

dar buvusio diktatoriaus gen. Francisco Franco su
darytas, 425 balsais prieš 59, (13 nuo balsavimo

1923 m. spalio 21 įstojo į susilaikius), priėmė karaliaus Juan Carlos ir premjero 
marijonų vienuoliją ir tais pa- Adolfo Suarez pasiūlymą (planą) 1977 metų pavasa
ris metais atvyko į JAV-bes. . pravestf demokratiškus rinkimus ir tuo būdu grą- 
fe“ori«*XZiZi“r.°nx»^ žinti Ispanijoj demokratinę tvarkę. Ispanija diktato- 
1926-27 m. vyriausias dienral- rišką režimą turėjo arti 40 metų. Dabar to režimo 
čio "Draugo” redaktorius. Jis šalininkų yra tik mažuma ir demokratijos grįžimas
taip pat yra buvęs "Šaltinio” 
(Marijampolėje} ir "Laivo” (Chi- 
cagojej redaktorius. Yra parašęs 
dvasinio, istorinio ir kitokio tu
rinio veikalų ir studijų, yra 
bendradarbiavęs daugelyje liet, 
katalikų laikraščių.

Daug metų klebonavo Lon
done ir uoliai dalyvavo Angli
jos lietuvių veikloje.

Velionis daug yra pasidarba
vęs arkivyskupo Jurgio Matu
laičio-Matulevičiau s beatifl kari
jos byloje.

Amžiną atilsį.
★

Buenos Aires, Argentina — 
Argentinos vyriausybė išvarė 7 
rusus technikus, atsiųstus įreng
ti sovietų pramonės parodą. Ru
sai aludėj sumušė argentinie- 
čius darbininkus, kritikavusius 
sovietinę tvarką.

yra galimas. Paties buv. diktatoriaus Franco, miru
sio prieš metus, parinktas karaliaus vietai Juan Car
los, stipriai remia demokratijos sugrąžinimą.

šiaurinio Atlanto Sutarties Organizacija (NATO) 
patenkinta tokiu posūkiu, tuoj pakvietė Ispaniją pri
siųsti savo stebėtojus į NATO asamblėjos susirinki-
mą Washingtone. Tai yra stiprus žingsnis priimti 
Ispaniją NATO nąrystėn. JAV-bės ir anksčiau dėjo 
daug pastangų įtraukti Ispaniją vakariečių blokan 
ir jį sustiprinti. Suprantama, Kremliui toks judėjimas 
labai nepatinka.

Kiekviena narė Ir kiekvienas narys Iki 1077 m. 
birželio mėn. įrašė mažiau 10 naujų narių su 
1,000 dol. apdrauda kiekvienų, arba bendrai 10,000 
dol. sumai, galės .įsijungti J bendrą ekskursiją Ir 
voltui pamatyti įdomų, su nuootablata įrengimais 
Disney PaspulJ Floridoje. Laikas greitai bėga, tad 
neat įdėliokite verbuoti naujus narius.
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KREMLIAUS DOMINACIJOS 
NIEKAS NENORI

Rusijoj įsigalėjus komunistiniam režimui, Krem
liaus bosai tikėjosi kontroliuoti ne tik visų Salių 
komunistines partijas, bet ir ištisas tautas.

Antrojo pasaulinio karo laiku jų svajonės pradė
jo dalinai iSsipildyti. Pirmomis aukomis krito Pabal
tijo Salys — Lietuva, Latvija ir Estija. Karui už
sibaigus, Kremlius komunistinius režimus primetė 
visoms rytinės Europos tautoms, kurių teritorijos bu
vo užėmę ginkluotom jėgom. Apie tuzinas tautų, prieS 
karą buvusių nepriklausomų, po Šiai dienai yra Krem
liaus kontrolėje.

Atrodė, kad ir 800 milijonų kiniečių susilauks 
Kremliaus dominacijos. Kremlius stipriai parėmė Mao* 
Tse-tungo vadovaujamus komunistus, kurie laimėjo 
karą su generolo Chian Kai-shek vadovaujamais na
cionalistais ir privertė juos bėgti Taiwan’o salon. 
Visa Kinijos teritorija pateko komunistų kontrolėm 
Bet Kremlius šia pergale neilgai džiaugėsi. Mao 
Tse-tungo ir Chou En-lai vadovaujami Kinijos raudo
nieji ne tik atsikratė Kremliaus dominacijos, bet di
deliu griežtumu pareikalavo grąžinti carinio režimo 
laikais atplėštas teritorijas. Kremlius vartojo įvairias 
priemones — pradedant taikingomis, baigiant bruta
liomis. Ginčijamų teritorijų pasieniuose sovietai te
belaiko sustiprintas karines jėgas, apsišaudymai ir 
kruvini susirėmimai yra nuolatiniai reiškiniai.

Mirus Mao Tse-tungui, Kremliaus viltys pagerin
ti santykius padidėjo. Ir jei Mao vietą būtų užėmu
si jo našlė, radikalų komunistų vadovė, Kremliaus 
dominacija būtų sustiprėjus.

Maskvoje iškilmingai minint raudonosios revo
liucijos metines, iškilmėse dalyvavo ir komunistinės 
Kinijos., atstovalvf&ikeista .neva nuoširdžiais, sveiki
nimais ir linkėjimais* Kai kas pradėjo aiškinti, kad 
abiejų šalių santykiai gerėja ir kad tas nekomunis
tiniam pasauliui nieko gero nežada. Bet čia pat 
pasigirdo kiti balsai. Nauji Kinijos vadovai apšaukė 
Kremliaus bosą Brežnevą melagiu, Kremliaus vedamą 
politiką apgaulinga ir imperialistine.

Kremlius vėl griebiasi šantažinių priemonių. Jis 
net gąsdiną Kiniją atominiais ginklais. Bet ir kinie
čiai tokius ginklus jau turi ir dėl grasinimų nenu
simena.

Bendrai imant, šie 1976 m. Kremliui nebuvo 
laimingi. Prancūzijos, Italijos ir kitų Vakarinės Eu
ropos šalių komunistai atvirai pasisakė, kad toliau 
taip aklai neseks Kremliaus nustatomos linijos. Net 
sovietinių šalių komunistai reikalauja daugiau sava
rankiškumo. Neveltui Brežnevas taip zuja iš vienos 
šalies į kitą. Jis pažadėjo Tito ir net Rumunijos 
komunistams nesikišti arba kuo mažiausiai kištis į 
jų valdymo metodus, ir nevartoti prievartos privesti 
prie paklusnumo.

Visa tai parodo, kad Kremliaus dominacijos sva
jonės susiduria vis su didesniais nepasisekimais.

Pavergtos tautos tuo labiau laukia Kremliaus do- 
minacijos galo, ypač, kad tai reikštų jų išsilaisvinimą.

Udrana
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Visiems nariams reikia mokesčius mokėti HI 
anksto. Mūsų Suslv. taisyklos nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais ui tris (3) mėnesius jis 
yra suspendavimo padėty, gi atsilikta ui ėstis 
(ė) mėnesius — pervedamas Į pratęsto termino ap
draudę — Extended Term Insurance. Deja, dauge
lis narių su duoklių mokėjimu laukia Iki metų pa
baigos, kas būna prieis st Imi nesusipratimų ir ne
malonumų patiems nariams, jų paėalpgavlams Ir 
centrui.

ĮŽŪLUS ATEISTŲ ELGESYS 
SU TIKINČIAISIAIS

Kaunas. 1976 m. balandžio 16 
d. Kauno aklųjų gamybinio mo
kymo kombinato direktorius 
Antanas Ruginis ir Kauno aklųjų 
draugijos tarprajoninių kultūros 
namų direktorius Smalogys 
pasikvietė darbininkus saviveik
lininkus Antaną JonuSa ir Felik
są Sinkevičių ir paklausė:

— Kiek jums moka kunigas, 
kai grojate per Velykas bažny
čioje? Mes jums tiek pat su
mokėsime, tik jūs neikite ten 
groti.

— AS savo draugams niekada 
nemeluoju. Todėl, jei pažadė
jau, tai ir eisiu groti, — tvirtai 
atsakė JonuSas.

Sinkevičius dar paaiSkino:
— AS einu į bažnyčią giedoti 

kiekvieną sekmadienį, tai per 
Velykas groti būtinai eisiu.

Direktorius bandė pagąsdinti, 
jog atimsiąs dūdas, bet kadangi 
saviveikloje trūksta muzikantų, 
tai pabijojo jų skaičių dar su
mažinti.

Balandžio 19 pas direktorių 
A. Ruginį buvo iSkviesti orkest
ro dirigentai. Direktorius juos 
barė, kad nežiūrį savo kolekty
vo, neperspėję orkestro dalyvių, 
kad neitų groti į bažnyčią. Bu
vo perskaitytas de S imtiem žmo-. 
nių sąrašas ir kiekvienas užre- 
gistpj^tas “nusikaltėlis” .turėjo 
eiti pasiaiSkinti.

Muzikinio kolektyvo Direkto
rius J. Kairys aiškino, kad mu
ziką bažnyčioje propaguoti esą 
niekam neleistina. Jo nuomone, 
reikėtų pagalvoti apie sekančius 
metus, kad nusikaltimas nepasi
kartotų. Geriausiai iSvežti muzi
kantus į kitą rajoną koncertuoti.

Orkestro dalyviai liko labai 
įžeisti, kad kiSamasi į jų išeigi
nių dienų laisvalaikį.
Ii Liet. Katalikų Bažnyčios 
Kronikos Nr. 23

Lietuvos katalikų pogrindis 
gegužės 12 d. užgirdo Vatikano 
radijo lietuvių programoje, kad 
Airijos katalikų grupė ėmė ginti 
Lietuvos katalikų bažnyčios per
sekiojimą. Airiai tuo reikalu 
savo paruostą pareiSkimą norėjo 
įteikti Sovietų Sąjungos atstovy
bei Dubline, bet atstovybė jų 
pareiškimo nepriėmė. Kitą die
ną tą savo pareiSkimą įdėjo laik
raščiuose. “Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika, visos tikin
čios lietuvių tautos vardu, dėko
ja airiams už suteiktą moralinę 
paramą Lietuvos katalikams, ve
dantiems žūtbūtinę kovą su taip

ties kun. Zdebskio protestą at
siliepė Vilniaus prokuroras V. 
Matkevičius, pripažindamas, 
kad jo nubaudimas 30 rublių 
ir 18 mėn. atimant automobilio 
vairavimo leidimą, buvo tei
sėtas. Elta

Knyga Italų kalba apie 
Lietuvą

Romoje iSėjo prel. V. Mincevi
čiaus redaguota knyga CRO- 
NACA DELLA CHIESA CA- 
TOLICA IN LITUANIA — la 
lotta dei lituani per la propia 
identita di popolo (LIETUVOS 
KATALIKŲ BAŽNYČIOS KRO
NIKA — lietuvių kova už savo 
tautinę tapatybę). Yra tai LK 
Bažnyčios Kronikų Nr. Nr. 1- 
10 vertimas į italų kalbą. Kny
ga yra 497 psl., spausdinta Mi
lane. Įžangoje duota Lietuvos is
torijos trumpa apžvalga. Taip 
pat yra ir trumpas straipsnis apie 
krikščionybę Lietuvoje, vardy
nas ir bibliografija. (ELTA)

Mirė kun. Andrius Degutis
Holland, Pa. — Lapkričio 3 

St. Joseph prieglaudos namuo
se mirė kunigas Andrius De- 
gutiY. Palaidotas lapkričio 8 iš 

’Girardviltės ŠV. Vincento bažny- 
čtos. Velionis buvo gimęs 1906 
metais gruodžio 10. Kunigu bu
vo įšvęstas 1939 m. gegužės 
26. Jo brolis kun. Jurgis De
gutis klebonauja šv. Andriejaus 
liet, parapijoje, Philadelphia, 
Pa., o sesuo M. Verona pri
klauso šv. Kazimiero seserų 
kongregacijai Chicagoje.

— Europos lietuvių kasmet 
ruošiama studijų savaitė 1977 
m. prasidės liepos 31 d. prie 
pat Londono, Anglijoje. Bus 
skaitoma 12 paskaitų, vedamos 
diskusijos, bus turistinės kelio
nės po Angliją ir kt. Suintere
suotieji Šia išvyka platesnių in
formacijų gauti, kreipiasi į stu
dijų savaitei ruošti komitetą: 
Lithuanian House, 1 Landbroke 
Gardens, London Wil 2PT, 
England. (ELTA)

Plains, Georgia — Lapkričio 
12 Jimmy Carter pareiškė pa
geidavimą, kad inauguracijos 
iškilmės sausio 20 pasižymėtų 
paprastumu. Tą pageidavimą jis 
išdėstė inauguracijos komitetui.

vadinamu karinguoju ateizmu, 
kurį palaiko gigantiška valstybės 
mašina”.

Toliau primenama Sovietų Są
jungos didžiausia veidmainystė: 
remia Afrikos ir kitų kraštų na
cionalinius sąjūdžius, o lietu
vius už savo tėvynės meilę ga
bena į Sibirą, uždaro į psichiat
rines ligonines, o iš ten grįžu
sioms neduoda nei darbo nei 
buto. Elta

Kunigą Joną Zdebskį 
persekioja

Ne tik mums lietuviams gerai 
žinomas, bet ir pasaulyje pagar
sėjęs kun. Juozas Zdebskis, š.m. 
kovo 10 d. jam važiuojant au
tomobiliu, buvo sulaikytas ir pa
sitelkus fal šyvus liudininkus, 
apkaltintas esąs girtas. Dėl tokio 
kunigo-blaivininko sąmoningai 
neteisėto apkaltinimo pateikti 
skundai protestai: a. penkių 
Lazdfjų dekanato kunigų; b. 308 
Šlavantas, Lazdijų rajono para- 
piečių; o. Vytautas VaisČiūnas U 
Kauno rašo, kad kun. Zdebskis 
yra grynas blaivininkas. Tačiau 
visa tai nieko negelbėjo. Į pe>

MOŠŲ PASTABOS

Ouebec'o praneOaal neri nepriklausomybė*
Lapkričio 15 Kanados Quebec o provincija turė

jo legislatūros - rinkimus. Renee Levesque vadovau
jama Parti Quebecois į 110 vietų legislator^ prave
dė 69 atstovus, liberalai 28, Union Nacionale 11, 
Credit! ste ir Popular National partijos pravedė po 
1 atstovą.

Paskelbus davinius, prancūzų separatistų tarpe 
kilo didelis džiaugsmas, pasireiškęs demonstracijomis. 
Separatistų vadas, naujasis provincijos premjeras Le
vesque nepraleido progos paskelbti, kad jo partija 
dvejų metų laikotarpy, pasistengs pravesti referendu
mą nepriklausomybės reikalu.

Bet į šį reikalą kitaip žiūri Kanados premjeras 
Pierre Trudeau, kuris spalio 17 Ottawoj parlamente 
pareiškė, kad federalinė vyriausybė nesvarstys nepri
klausomybės formos nei su Quebec’o, nei su bet 
kurios kitos provincijos daugumos atstovais. "Mes tu
rime tik vieną mandatą — valdyti visą šalį” — pa
reiškė Trudeau.

Priešingu balsu atsiliepė ir Britanija, kuri remian
tis 1867 metų legislatūros aktu dar turi konstitu
cinį autoritetą šiame reikale.

Tuo būdu atsiskyrimo problema nėra tokia pa
prasta ir lengva, kaip kai kam gali atrodyti. Iš ki
tos pusės, nepatenkinimas didžiausios provincijos dau
gumos gyventojų norų ir vilčių, drums šalies ramy
bę ir kels neapykantą tarp angliškai ir prancūziš
kai kalbančių ir priešingai nusiteikusių gyventojų.

Prancūziškai kalbantieji Quebec’o provincijoj su
daro 80 procentų gyventojų.

Vengrai mini liūdną sukaktį
Laisvuose kraštuose gyvenantys vengrai mini liūd

ną, 20 metų sukilimo sukaktį. Maskvai parsidavusių 
išgamų režimas būtų buvęs nušluotas, tačiau lemia
mą valandą jį išgelbėjo sovietų ginkluotos jėgos. Daug 
patriotų žuvo, kiti suspėjo išbėgti užsienin. Kaip 
Lietuvos laisvės kovotojų, taip ir vengrų tragiškose 
valandose šiurpaus balso neišgirdo vakariečiai ir ki
tos laisvosios tautos. Po šiai dienai raudonasis smaug
lys labai stropiai prižiūri, kad vengrai vėl nepasi
judintų. Remiantis vėliausiais apskaičiavimais, sovie
tai Vengrijoj laiko 50 tūkstančių kareivių^ 1,200' tsšrj-7 
kų ir 300 lėktuvų. ' ' -

O vis tik vengrai ir kitos dar pavergtos tautos, 
anksčiau ar vėliau bus laisvos.

Peria pasinaudoti Klsslngerlo talentais
Apie tuzinas JAV-bių senatorių lankėsi Viduri

niuose Rytuose, mažiau ar daugiau susipažino su pa
dėtimi, ypač su Izraelio ir arabiškų šalių santykiais. 
Po tos kelionės, ypatingai senatorius Abraham Ri- 
bicoff (D — Conn.J, labai susižavėjęs Henry Kisšing- 
erio diplomatija, rimtai perša naujai Carter’io admi
nistracijai pasinaudoti "specialiais Kissingerio talen
tais ir patyrimais” Vidurio Rytuose taikos palaiky
mui, paskiriant jį specialiu ambasadorium. Beje, rin
kiminės kampanijos metu, Carter’is ir kiti, stipriai 
kritikavo vieno asmens (Lone Ranger) vedamą slap
tingą diplomatiją, tad abejotina, kad į tokį trumpą 
laiką pakeistų savo nuomonę.

Tačiau tėvynė dar nepražuvus,
Nušvis jos vėliai garbė spindėjus;
Nuslinks ta šmėkla, kaip ir nebuvus;
Saulutė džiugins vėl patekėjus.

Maironis

Detroite LJK. Mokslo akademijos suvažiavimo meta buvo ir dailininką Antano ir Anaatanijoa 
Tamošaičių paroda. Parodos atidarymo iškilmėse mateaae 11 k. inž. A. Rudį, VUkteeą 
Veselką, dali Anastaziją TamošaMenę, prof. Ar. Justiną PikBną ir kitas. tara*. jono Uitaro
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39-TAS AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
36-tas suvažiavimas Chicagoje 
lapkr. 13 d. buvo labai sėk
mingas. Dalyvių buvo 155. Su
važiavimą atidarė pirmininkas 
dr. K. Bobelis, jam vadovau
damas pakaitomis su vicepirmi
ninkais T. Blinstrubu, P. Dar
giu, J. Valaičiu, dr. K. Šidlaus
ku, dr. V. Šimaičiu.

Invokacfją sukalbėjo kun. dr. 
Ign. Urbonas.

Sękretoriavo A. Pakalniškis, 
St. MankusĮ'M. Pranevičius.

Rezoliucijų komisija: E. Mi- 
kužiūtė, T. Blinstrubas, V. Yu- 
cius, dr. K. Šidlauskas, dr. V. 
Šimaitis, kun. A. Stašys, J. Ta
landis.

Vysk. V. Brizgys savo svei
kinime pabrėžė, kad ALTos 
veikla ypač tuo maloni, kad čia 
matai atstovaujamus visų pažiū
rų lietuvius. Net 35 metų prak
tika rodo, kad retai kuris są
jūdis tokiu visų atstovavimu ir 
sutarimu gali prilygti ALTai, 
kur ryškios broliškos nuotaikos 
laisvinimo pastangose.

Sveikinimų šiemet buvo dau
giau negu pernai.

Dr. K. Bobelio pranešimas
ALTos pirmininkas dr. K. Bo

belis savo pranešime pažymėjo, 
kad praėjusiais veiklos metais 
buvo pasiekti laimėjimai dvie
juose veiklos etapuose: užsitik
rinta, kad JAV nepripažins Lie
tuvos inkorporacijos ir išryškin
ta, kad Helsinkio susitarimai 
nepakeitė JAV nusistatymo Lie
tuvos atžvilgiu. To pasiekta la
bai ryškiais prez. Fordo pareiš
kimais ir kongreso rezoliucijo
mis.

Dabar esame trečiame mūsų 
veiklos etape — pasiruošime 
Belgrado konferencijai, kur tu
rės būti išryškinti Sov. Sąjun
gos nusikaltimai laužant Hel
sinkio konferencijos nuostatus, 
pagrindines žmogaus teises. 
AL£įj ąįpkė, kad būtų tom rei
kalui įsteigta speciali Washing
ton© komisija. Veikiant lietu
viams ir kitiems pavergtiesiems, 
Kongresas sudarė tokią komisi
ją, tik Valstybės departamen
tas jos veiklą kliudo.

Tolimesni ALTos veiklos eta
pai: formuoti Lietuvai palankią 
pasaulio opiniją, spausti, kad 
būtų laikomasi tautų laisvo ap
sisprendimo dėsnio ir siekti Lie
tuvos nepriklausomybės.

Dr. K. Bobelis savo šioje ka
dencijoje turėjo tris pasimaty
mus su prezidentu. Etninių gru
pių akivaizdoje dr. Bobelis pre
zidentui pareiškė nepasitikėji
mą Kissingerio politika.

ALTa veikė Bražinskų reika
lu. Remdami organizacijų veik
lą, ALTos vadovybės žmonės 
dalyvavo seimuose, suvažiavi
muose. ALTa palaikė ryšius su 
kitomis pavergtomis tautomis, 
nuolat klabeno Washingtono 
įstaigose.

Valdybos narių pranešimai
ALTos sekr. kun. A. Stašys 

pranešė, kad valdyba turėjo 6 
posėdžius ir eilę mažesnių pa
sitarimų. Gauta apie 500 raš
tų, išsiųsta laiškų, raštų ir biu
letenių 11,900. Pažymėjo, kad 
rūpestingai savo pareigas atlie
ka ALTos vedėja I. Blinstru- 
bienė, informacijos vedėjas kun. 
J. PrunskiS.

Iždininkas J.‘ Skorubskas pra
nešė, kad per metus buvo pa-

Pabaltiečių komiteto 
Posėdžiai daromi kas 
lankomi kongreso na- 
valdžios įstaigos. Dr.

905 dol. Dabar ižde yra ne
toli 41,000 dol.

Kun. dr. J. Prunskis prane
šė, kad ALTos biuleteniai lei
džiami kas dvi savaitės, ar pa
gal reikalą dažniau; "Lithua
nia” knygutės išleista antra lai
da 30,000 egz., atsakinėjama 
į amerikiečių spaudoje pasireiš
kiančius netikslumus, rašomi 
laiškai redakcijoms, palaikomi 
ryšiai su amerikiečiais laikraš
tininkais, laikomos paskaitos pas 
kitataučius.

Dr. J. Genys, ALTos atsto
vas Washingtone, painformavo 
apie labai aktyvią Bendro Ame
rikiečių 
veiklą.
savaitė, 
riai ir
Genys išrinktas etninių grupių 
konferencijos pirmininku, dr. K. 
Šidlauskas tos institucijos teisių 
komiteto pirmininku.

V. Abraitis iždo globėjų var
du pranešė, kad finansinė at
skaitomybė vedama tvarkingai. 
ALTos iždo padėtis šiemet ge
resnė negu pernai.

Kun. A. Stašys atkreipė dė
mesį, jog K. Bobelis praneši
mo pabaigoje verkė, kad rei
kia kovoti lietuviui su lietuviu. 
Skatino stiprinti jo pastangas, 
siekti vienybės. Pasisakė ALTą 
sudarančių organizacijų pirmi
ninkai ir jų atstovai.

Skyriai
Iš skyrių atstovų paaiškėjo, 

kad veikia 24 ALTos skyriai, 
įsisteigė naujas skyrius Hot 
Springs, Arkansas. Skyriuose 
ruošiami Vasario 16 ir trėmi
mų minėjimai, pavergtų tautų 
paradai, rašomi laiškai ir siun
čiamos telegramos kongresma- 
nams ir valdžios atstovams. Cle- 
velande net buvo paskelbtas 
konkursas moksleiviams apie 
Vasario 16 reikšmę.

Nauja ALTos vadovybė
ALTos tarybą dabar sudarys: 

Kat. Feder. — dr. K. Bobe
lis ir kun. A. Stašys; Social- 
dem. — J. Skorubskas ir dr. 
J. Valaitis; Tautin. — T. Blin
strubas ir P. Bučas; Sandaros — 
dr. K. Šidlauskas, T. Kuziėnė; 
SLA — P. Dargis; LKS — dr. 
V. Šimaitis; Kat. Mot. — E. 
Vilimaitė; Vyčių — A. Pakal
niškis; LAS — E. Smilgys; Vil
niečių — J. Pakaika; Studentų — 
O. Baršketytė; Respublikonų — 
J. Talandis ir dr. J. Genys, 
ALTos atstovas Washingtone.

Be šių valdybos narių į ALT
os tarybą įeina: Kat. Fed. — 
S. Kuprys, prof. J. Stukas, E. 
Paurazienė, adv. P. Žumbakis; 
Socialdem. — M. Gudelis, M. 
Pranevičius, A. Pužauskas, J. 
Valaitis; Tautin. — inž. E. Bart
kus, O. Biežienė, Pr. Kašiuba, 
A. Laikūnas; Sandaros — A.

Devenienė, Gr. Lazauskas, A. 
Andriulionis, dr. V. Dargis, J. 
Kapačinskas; SLA — fc. Miku- 
žiūtė; LKS — prel. J. Baltuse- 
vičius, V. Yucius; Kat. Mote
rų — J. Rotsko, M. Srupšienė; 
Vyčių — A.M. Kassel, L Stan
kus; LAS — K. Dirkis, V. Jo
kūbaitis; Vilniečių — J. Lekas 
ir A. Stankus; Studentų — D. 
Antanelytė ir V. Zagarskas; Res
publikonų — K. Oksas.

| iždo globėjus paskirti šie 
tarybos nariai: Kat. Fed. — inž. 
V. Naudžius, Taut — V. Ab
raitis, Socialdem. — St. Brie
dis, Sandaros — A. Čaplikas.

ALTa įsigyt būstinę
Klausimų ir sumanymų metu 

valdybos sudarytos komisijos 
vardu J. Talandis padarė pra
nešimą apie sumanymą ALT
ai įsigyti Chicagoje nuosavą 
būstinę — namus. Suvažiavimas 
vienbalsiai sumanymą priėmė 
ir pavedė valdybai vykdyti.

Buvo pareikšta priešingų bal
sų prieš jaunimo siuntimą į 
Vilniaus kursus.

Suvažiavime dalyvavo 43 ta
rybos ir valdybos nariai, 22 
skyrių atstovai, 35 organizacijų 
atstovai, 6 spaudos atstovai ir 
50 svečių. Visi pavaišinti pie
tum.

Rezollucl|oe
Suvažiavimas priėmė rezoliu

cijas, kurias perskaitė rezol. 
komis, pirm. T. Blinstrubas: 
Sveikinami Lietuvos diplomati
nės ir konsularinės tarnybos na
riai; Veiklos sričių pasidalini
mas yra būtinas; Sveikinamos 
tos organizacijos, kurios to lai
kosi; Dėkojama už sveikinimus 
ir aukas; Sveikinamas VLIKas, 
linkint jam sėkmės vadovaujant 
kovai dėl laisvės; Dėkojama 
spaudai, radijui, televizijai už 
paramą ALTai ir už įsijungimą 
į Lietuvos laisvinimo reikalus; 
Džiaugiamasi, kad jau 12 cent
rinių organizacijų darniai dir
ba ALToje, kviečiamos kitos 
įsijungti.

Suvažiavimas pritarė ALTos 
valdybos vedamai politikai, 

ypač reikšdamas padėką pinn., 
dr. K. Bobeliui ir informacijos 
vadovui už pasišventimą; dėko
jama lietuviškai visuomenei už 
paramą ir kviečiama vieningai 
savo pritarimu ir aukomis rem
ti ALTos vedamą Lietuvos lais
vinimo darbą.

Sveikinamas prez. Fordas, 
dėkojama už pareiškimus apie 
Lietuvos inkorporavimo nepri
pažinimą. Sveikinamas išrinkta
sis prez. Carteris, prašoma jį 
dėti visas pastangas pavergtai 
Lietuvai laisvinti. Dėkojama 
Kongresui už rezoliucijas.

Suvažiavimas baigtas tautos 
himnu.

Atvykęs Amerikos Balso red. 
J. Biekaitis surinko medžiagą 
apie suvažiavimą pranešimui į 
Lietuvą.

ALT Informacija

Pasidžiaukite kartu su mumis!
- DISNEY PASAULY -

VELTUI! VELTUI! VELTUI! 
Gegužė-BIrtellt —1977

— (rąžyk vleng (1) nauįg narį kas mėnuo per 12 mėnotlų — 
arba II viso 12 naujų narių Iki 1977 birželio mėn.

Transported ja — Viešbutis — Bilietai j Disney Pasaulj — Busch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World, etc. VELTUI

Sekite “GARSE” tolesnius pranešimus Ir paaiškinimus

Have Fun With Us In
DISNEY WORLD
FREEI FREEI FREEI

May - June — 1977
— Enroll one (1) new member a month for 12 months — 

or: enroll 12 new members by June 1977
Transportation — Hotel Accomodations — Tickets to Disney World 

Busch Gardens — Sea World, etc. FREE 
— Watch “GARSAS" for further details —

VIENI METAI PO HELSINKIO 
KONFERENCIJOS

Helsinkio konferencijos rezulta
tų, pagrįstai būkštaudami, kad 
valdžia konferenciją tepanaudos 
savo galiai konsoliduoti”.

Per paskutinius du mėnesius, 
metams nuo Konferencijos bai
giantis, ši disidentų grupė pa
darė penkis pareiškimus: 1. Dėl 
Mustafa Džemilev’o (kovotojas 
už Krymo totorių teises) per
sekiojimo; 2. Dėl žmonių tele
fono ir pašto ryšių palaikymo 
su užsieniu trukdymo; 3. Dėl 
politinių kalinių laikymo sąly
gų; 4. Dėl pastangų 'šeimoms 
susijungti; 5. Dėl tikinčiųjų šei
mų persekiojimo. (ELTA|

civilinių teisių. Pastovūs tele
foniniai ryšiai, ypač su užsie
niu, labai kietai varžomi. Žmo
nių suėjimai, susirinkimai, po
litinių kalinių lankymai dar la
biau suvaržyti. Visai nebeboja- 
ma ir sunkiai sergančių kalinių, 
kuriems norima iš šalies pa
dėti.

Gana ilgo pranešimo pabai
goje pareiškiama: “Remdamie
si savo paskutiniais patyrimais, 
sovietų disidentai abejoja dėl

Sovietų disidentų grupės 
raportas

(Radio Liberty speciali analizė)
Sovietų disidentai L. Alek- 

sejeva, A. Ginzburg, P. Grigo
renko, A. Korčak, M. Landa ir 
kt sudarė grupę, kuri seka, kaip 
Sovietų Sąjunga vykdo Helsin
kio susitarimus per pirmuosius 
metus, t.y. nuo 1975 m. rug
pjūčio 1 d. iki 1976 m. rug
pjūčio 5 d. Ši disidentų gru
pė atidžiai sekė pagrindinių tei
sių įgyvendinimą Sov. Sąjungo
je ir priėjo išvados, kad so
vietinė valdžia nė neketini vyk
dyti savo tarptautinių JsijWfol- 
gojimų žmogaus teisių požiū
riu. Niekas per tuos metus ne
pasikeitė į geresnę pusę, dargi 
priešingai, žmogaus teisių var
žymas padidėjo. O 1976 m. 
gegužės 12 d., vos šiai grupei 
susidarius, Maskvos gatve ei
nantį jos pirmininką Jurij Or
lovą sulaikė KGB agentai.

1975 metais buvo teisiami 
Vladimir Osipov, Sergej Kova
lev. o Estijoj — keli Estijos 
demokratinio sąjūdžio nariai. Jie 
buvo suimti dar prieš Helsin
kio konferenciją, o nuteisti jau 
po jos. Buvo dar daugiau tei
siamųjų už visokius nusikalti
mus. Grupė gavo žinių, kad 
eilė asmenų buvo nusiųsti į 
psichiatrinį institutą (Serbskij 
Institut) neva tyrinėjimams, o 
po to patalpinti psichiatrinėse 
ligoninėse.

Emigracijos srityje reikalai 
taip pat pablogėję. Tuoj po kon
ferencijos daug kas, ypatingai 
žydai, pradėjo rūpintis išvažiuo
ti. Jiems buvo atsakyta, kad 
Helsinkio susitarimai neliečia 
emigracijos į Izraelį, nes Iz
raelis jų nepasirašė. Kai žmo
nės, kurie nori susijungti su 
savo šeimomis Vakaruose, prašo 
leidimo Išemigruoti iš Sov. Są
jungos, jiems atsakoma, kad 
"valstybės interesus reikia staty
ti aukščiau už žmogaus teises”.

Valdžia ypatingai kovoja prieš 
laisvą informacijų skleidimą. 
Tai labai apsunkina kovą dėl

Profesorius Juozas Eretas - 
Lietuvos Patriotas r:

Eltos biuro vienam steigėjų 
ir pirmąjam biuletenio redakto
riui prof. Juozui Eretui, gimu
siam Bazelyje, Šveicarijoj, 1976 
m. spalio 18 d., suėjo 80 me
tų. Nuo 1915 m. jis studija
vo Friburgo, Bazelio ir Lau- 
sanos universitetuose. 1918 m. 
universitetą baigė daktaro laips
niu, parašęs disertaciją apie jė
zuitų teatrą Šveicarijos Fribur
ge. Ten jis susipažino su lie
tuviais studentais ir padėjo 
jiems redaguoti spaudai siunčia
mus biuletenius apie Lietuvą, 
o taip pat prisidėjo prie žur
nalo Litauen redagavimo. Jis 
parašė ir knygą apie Lietuvą.

1919 m. Berne prie Šveica
rijos vyriausybės susiformavus 
Lietuvos diplomatinei misijai 
ir ten įsteigus spaudos biurą, 
Eretas buvo pakviestas redakto
rium. Ten jis savo veikalą "Li
tauen” išleido ir prancūzų kal
ba. Tais pat metais dirbo spau
dos biure prie Berlyno pasiun
tinybės ir tų pačių metų spa
lio mėn. buvo pakviestas į Kau
ną. čia, be kitų pareigų, su
organizavo Lietuvos Telegrafo 
Agentūrą ELT^ ir buvo jos 
direktorium. Lenkams užpuolus 
Vilnių, Eretas savanoriu įstojo 
į Lietuvos kariuomenę ir buvo 
pirmojo savanorių pulko vado 
K. Škirpos adjutantu. »

Karui pasibaigus, Eretas per-

ėjo į civilinį gyvenimą: orga
nizavo blaivybės draugiją, spoč- 
to šventes ir kt. Jis greitai pa
sidarė pavasarininkų vadu ir tik 
1928 m. pavasarininkų vadova
vimą perdavė dr. Juozui Lai
monui. Tapęs Lietuvos* pilie
čiu, įstojo į krikščionių demok
ratų partiją ir 1923 m. buvo 
išrinktas į II-jį seimą atstovu.

1922 m. naujai įsteigtame Lie
tuvos universitete jis pradėjo 
profesoriauti. Teologijos-filo
sofijos fakultete — dėstė visuo
tinę literatūrą. Būdamas Lie
tuvoje parašė daug knygų lietu
vių, prancūzų ir vokiečių kal
bomis: lengvosios atletikos va
dovėlį (drauge su K. Dineika), 
Beethoveno jaunystė, H. Sense 
ir Elzbieta Steigei, Juozas Tau
relis, Jaunas Goethe ir kt. 
Su Ona Jakštyte sukūrė lietu
višką šeimą. 1941 m. kovo 22 
d. išvyko į Šveicariją ir ten 
rašo knygas ir straipsnius. Pas
kutinis veikalas yra "Die Ver- 
gessenen Balten”, kuris vėliau 
buvo išverstas į anglų ir pran
cūzų kalbas.

Nuoširdžiai vertiname su
kaktuvininko didžiai vertingus 
darbus ir nuopelnus Lietuvai, 
o Eltos biuletenio įkūrėjui ir 
pirmąjam jo redaktoriui linkime 
ilgiausių ir dar kartą ilgiausių 
metų.

SUKAKTUVINIS -LIETUVIŲ DIENŲ” 
ŽURNALO NUMERIS

ir džiaugsmus.
Toliau žurnale talpinama 

Lietuvių Rašytojų Sąjungos 30- 
ties metų sukakties aprašymas 
ir Draugijos istorija nuo jos 
įsikūrimo.

Rašytojo Antano Vaičiulaičio 
70 metų amžiaus sukakties pro
ga P. Jurkus patiekia A. Vai
čiulaičio romano "Valentina” 
studiją. Beletristikoje latvių ra
šytojo Alfred Dzilutns novelė 
"Girios Andrius , kurį į lietu
vių kalbą išvertė. A. Tenisonas.

Meno puslapius puolia dai
lininkų B. Murino ir V. Vai- ridentu Jimmy Carter, 
tiekūno darbų nuotraukos, trum
pai paminint jų amžiaus 70 tanas Skirtus, redaguoja Redak- 
metų sukaktį. ' Informuojantis cinė kolegija. Metinė prenume- 
kun. J. Prunskio straipsnis apie rate 12 dol 
Balzeko Kultūros Muziejų.

Žurnalo kultūrinėje dalyje ap
rašomi minėjimai, koncertai ir 
kt Anglų kalbos skyriuje —- 
lietuvių veikėjų susitikimas su

Šių metų lapkričio mėn. "Lie
tuvių Dienų” žurnalas skirtas 
25-rių metų sukakčiai paminė
ti. Viršelius puošia vaizdai iš 
minėjimo banketo. Pačiame nu
meryje yra sutelkti sveikinimai 
raštu, sveikintojų, redaktorių ir 
svečių nuotraukos. Išsami peda
gogo Igno Medžiuko apžvalga 
apie "Lietuvių Dienų” žurnalą, 
redaktorius, redagavimo vargus

naujai įtrinktu Amerikos * pre-

"Lietuvių Dienas” leidžia An-

atskiro numerio 
kaina 1.25 dol. Galima užsisa
kyti adresu:

4364 Sunset Blvd.

Ne taip staugia platus plentas, gniaužtas diližanais. 
Kaip vaitoja mūsų žemė po svetimais ponais. 
Ne taip puola drėgnas rūkas, kai dienelė trinta, 
Kaip gausingai matų brolių aiarėlės krinta.

(ELTA)

UETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti Hetuvii- 
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703.



LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBE 
8ULIKVIDAV0 SOVIETŲ SĄJUNGA

...........-........................ ■ '■ . . ............................

Ltotevlų Kitelių Susivienijimas buvo įsteigtos 
vtenytl Itetuvlus kateiikus, roplntls fratemallna savi- 
telpa, remti lietuvių religinę. tautinę Ir kultūrinę 
veiklų bei Lletuvoe Itlatevlnlmų I* svetimos prie* 
spaudos. Per M motų lie pagrindiniai tikslai no- 
paslkolte.

f Lietuvos pogrindžio žurnalo 
“Aušra** 1970 m. birželio 1S 
d. išleisto Nr. 3 (43) apžvalga.

Žurnalas pradedamas taip:
“Lietuvoje nebuvo nei vienos* 
visuomeninės grupės, nei vie
nos politinės partijos, išskyrus 
neskaitlingą, apie porą tūkstan
čių narių turinčią, komunistų 
partiją, kuri būtų siekusi su
jungti Lietuvą su Tarybų Są
junga. Todėl Lietuvos nepri
klausomybės sulikvidavimas ir 
Lietuvos įjungimas į Tarybų 
Sąjungą įvyko ne lietuvių tau
tos valia, o Tarybų Sąjungos 
grobiamosios politikos aktas“. 
(Laisvajame Vakarų pasaulyje 
Lietuva laikoma nepriklausoma, 
tik Sovietų okupuota, valsty
be. E.).

Toliau cituojami nacių Vokie
tijos ir Sovietų Sąjungos 1939 
m. rugpiūčio 23 d. ir rugsėjo 
28 d. slaptieji protokolai, kurie 
suteikė progą sovietams užimti 
Pabaltijo valstybes. Kai 1939 
m. rugsėjo mėnesį Sovietų Są
junga užpuolė Lenkiją, “. .. val
stiečių liaudininkų veikėjos F. 
Bortkevičienės bute buvo su-
šauktas valstiečių liaudininkų, 
socialdemokratų ir krikščionių 
demokratų partijų vadovaujan
čių asmenų pasitarimas. Jame 
prof. K. Pakštas pareiškė, kad 
reikia ruoštis viskam, nes sun
ku tikėti, kad Lietuva galėtų 
likti neutrali ir be permainų. 
Karui išsiplėtus, Lietuva galin
ti būti likviduota kaip valsty
bė. Reikia jau dabar ruoštis 
kovai dėl valstybės atkūrimo”. 
Netrukus po to, “Pagal 1939 
m. spalio 10 d. sutartį, Lietu
va sutiko leisti Tarybų Sąjun
gai savo teritorijoje laikyti ka
rines įgulas (20 tūkst. karių), 
o Tarybų Sąjunga grąžino Lie
tuvai Vilnių”. Tuo būdu buvo 
sulaužytas Lietuvos vyriausybės 
paskelbtasis neutralumas, o 
karių įgulų į savo teritoriję įlei
dimas jau buvo pirmak '<Mcupa- 
cijos žingsnis. 1940 rrt. birže
lio 15 d. Lietuvos okupacija, 
naujos vyriausybės sudarymas 
ir pradėtoji Lietuvos sovieti
zacija.

“Naujosios vyriausybės, kuri 
buvo pavadinta Liaudies vyriau
sybe narius parinko Tarybų Są
jungos pasiuntinybė Kaune, di
riguojant Dekanozovui ir pri
tariant Lietuvos komunistų par
tijai*’. Kadangi ši vyriausybė 
nebuvo vieninga, — E. Galva
nauskas, prof. V. Krėvė-Micke
vičius ir gen. V. Vitkauskas 
norėjo Lietuvą išlaikyti nepri
klausoma valstybe, tai, Deka
nozovui spaudžiant, be minist
ro pirmininko Krėvės-Mickevi
čiaus žinios, J. Paleckio aktu 
buvo įsteigtos naujos darbo, 
pramonės ir įgaliotinio Vilniaus 
kraštui ministerijos. Jų minist
rais buvo paskirti komunistai. 
Jie sudarė daugumą, ir Lietu
vos sovietizacija buvo pradėta 
skubiai vykdyti.

Šią, net 28 psl. kruopščiai 
dokumentuotą Lietuvos užgro
bimo apžvalgą paruošė Kęstu
tis Daugirdas. Lietuvoje išau
gusioms jaunoms kartoms “Auš
ra** pateikė tikrą vaizdą, kuris 
sugriauna visus komunistų me
lus, kad Lietuvos liaudis at
kūrė sovietinę tvarką Lietuvoje.

- o -
Antras labai įdomus straips

nis, pavadintas — Lenkinimas

iiesasės Asneritoe Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Sąjungos (S ALF AS) atstovų mvaCia- 
vimee įvyto lapkričio 20-21 Toronte. Suvažiavimas nutašė 1978 drauge su dairai švente su
rengti pasaulio lietuvių sportines žaidynes Toronte. Nooe. joao Urbono

ar Rusinimas? Straipsnis prade
damas taip: **A. Stanaitis Ir P. 
Adlys 1973 m. išleistame Infor
maciniame leidinyje Lietuvos
TSR Gyventojai kategoriškai 
tvirtina, kad lenkais save laiką 
7.7% Lietuvos gyventojų (240, 
000) yra “dėl ilgų amžių tru
kusios polonizacijos, pamiršę sa
vo kalbą lietuviai**, kurių “tra
dicijos, papročiai ir pavardės 
dažnai lietuviškos, o pati Jų 
kalba nėra literatūrinė lenkų 
kalba. Lenkų emigrantai sudarė 
nedidelę gyventojų dalį. Poka
rio metais dauguma jų išvyko 
į Lenkijos liaudies respubli
ką’’.

Dėl tokio lenkų pavadinimo 
sulenkėjusiais lietuviais piktai 
reagavo žurnalas Komunistas, 
kuriam rūpi, kad lietuvių tauta 
būtų rusinama. Tie vadinamie
ji lenkai daug greičiau įsisa
vina rusų, o ne lietuvių kalbą

A.L.T. INFORMACIJA
Amerikiečiai studentai už 

Bražinskų laisvę
Chicagos šiaurvakarių prie

miesčio Arlington Heights aukš
tesniosios mokyklos studentų 
pasaulio istorijos klasė sava ini
ciatyva parašė peticiją, kad JAV 
vyriausybė suteiktų politinių 
pabėgėlių statusą Bražinskams, 
su teise nuolat apsigyventi Ame
rikoje. Peticija studentai prašo 
jų neišduoti Sovietų Sąjungai, 
kur jie būtų kankinami ir net 
gal nužudyti. Jeigu jie nukrei
pė lėktuvą į Turkiją, tai tik 
todėl, kad Sovietų Sąjunga ne
leidžia laisvai emigruoti.

Toje klasėje tėra tik ameri
kiečiai studentai. Jie prisirin
kę laikraščių iškarpų apie Bra
žinskus ir gerai tuo klausimu 
inlbmlUoti. Apie šią peticiją 
ALTą painformavo M. Krauchu- 
nienė.

Amerikiečiai domisi
\ Lietuva

Wilbur Wright kolegijoje, 
Chicagoje, kun. J. Prunskis lai
kė paskaitą apie Lietuvą. Pa
rodė Lietuvos vaizdų ir Chi
cagos lietuvių įstaigų skaidres, 
plokštelėmis pademonstravo 
lietuvių operos, lietuvių chorų, 
lietuvių kompozitorių muziką, 
sudarė parodą nuotraukų iš Lie
tuvos išvežtų ir Sibire nukąn- 
kintų žymesnių asmenų, atimtų 
bažnyčių, Vorkutoje ir kitur ka
linamų žmonių. Klausytojai ro
dė didelį susidomėjimą, davė 
daug klausimų apie Lietuvą, o 
pati kolegija paskaitininkui įtei
kė oficialų padėkos diplomą.

Telegramos | 
Washington^

Chicagos lietuviai sukruto 
siųsti telegramas prezidentui 
Fordui ir kitoms Washingtono 
įstaigoms, prašydami, kad būtų 
Bražinskams suteikta politinių 
pabėgėlių teisė. Čia daug ini
ciatyvos parodė Sophie Barčus 
radijo programa ir šauliai. Vien 
per Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro įstaigą spalio 30 — lapkr. 
1 d. buvo išsiųsta apie 250 
telegramų.

Jau žymįai anksčiau dr. K.

ir tokiu būdu, per juos, Vil
nius ir jo kraites gali greičiau 
pasiduoti rusinimui.

Tuoj po karo, lenkams per
sikėlus ii Lietuvos į Lenkiją, 
Lietuvoje beliko tik kelios len
kų kalba mokyklos. Bet nuo 
1900 m. padėtis labai pasikei
tė, nes “Kremlius nusprendė, 
kad Vilniaus krašto atlietuvini- 
mas prieltarautų Rusijos inte
resams’*. Todėl jie vėl pristei
gė visą eilę lenkų mokyklų, 
leidžia lenkų kalba laikraštį, 
knygas ir t.t. Kai tuo tarpu 
Gudijoje, kur gyvena gana daug 
lietuvių, neleidžiama lietuvių 
kalba bažnyčioje laikyti pamal
das, neleidžiama steigti lietuvių 
kalba mokyklų ir leisti laikraš
čio. (ELTA)

Bobelis Amerikos Lietuvių Ta
rybos vardu buvo pasiuntęs te
legramas prezidentui Fordui ir 
Valstybės sekretoriui Kissinge- 
riui, prašydamas, kad Bražins
kams būtų suteiktos politinių 
pabėgėlių teisės su leidimu 
luolat apsigyventi JAV-se.

Pasitarimas su 
redaktoriais

Su “The New World” nauju 
vyr. redaktorium A.E.P. Wall 
ir jo pavaduotoju J. Kozak tu
rėjo ilgesnį pasitarimą kun. J. 
Prunskis, aptardami, kaip tas 
laikraštis galėtų sėkmingiau per
teikti informacijas apie Lietuvą 
ir lietuvius. Iš redaktorių pu
sės parodyta daug palankumo.

, ALT Informacija

Citteris apie Lietuvę
Jimmy Carter telegrama atsa

kė į Amer. Liet. Tarybos pirm, 
dr. K. Bobelio užklausimą apie 
jo planus Rytų Europos valsty
bių atžvilgiu. Carteris pabrėžė, 
kad jis susirūpinęs Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių likimu. 
Jis visuose ekonominiuose ir 
diplomatiniuose santykiuose su 
Sovietų Sąjunga panaudos 
veiksmingiausias priemones su
stiprinti prispaustųjų rankas. Jis 
sieks laisvo keitimosi, informa
cijomis ir idėjomis.

Pasmerkęs Sonnenfeldo dokt
riną, Solženicyno nepriėmimą, 
Carteris pasisakė, kad jis siek
siąs daryti detantės veikimą abi
pusiu, mėginant ją daryti ilga
laike priemone sulaukti pasikei
timų komunistų sistemoje ir ki
tur pasaulyje. Savo telegramą 
Carteris baigė žodžiais ALTos 
pirm. dr. K. Bobeliui: “Aš svei
kinu Jūsų idėjas ir Jūsų su- 
gesttjo.” ALT Inf.

— Leningrade ir Rygoje pra
eitą vasarą namų sienos buvo 
“papuoštos“ tokiais* užrašais: 
“Komunistų partija yra žmonių 
priešas**, “Sovietų Sąjunga yra 
žmonių kalėjimas”, “Klausykite 
Amerikos Balso**. Leningrade 
buvo įtarti ir areštuoti du ne- 
konfbrmistai dailininkai — Oleg 
Volkov ir Jurij Rybakov. (ELTA)

Paminklas Katyno 
aukoms pagerbti f

S.m. rugsėjo 18 d. Londo
ne buvo iškilmingai atidengtas 
paminklas Katyno aukoms pa
gerbti. Susirinko apie 8,000 
žmonių. Paminklą atidengė Ka
tyne žuvusio lenkų karininko 
žmona.

Juodo akmens paminklas su * 
Jame iškalta data — 1940. Ta 
data kaip tik ir buvo priežas
timi, kad iškilmėse nedalyva
vo D. BritanUos valdžios atsto
vai. Mat 1940 metais Katyno 
teritorija buvo sovietų valdžioje 
ir jie tuo metu buvo Hitlerio 
Vokietijos sąjungininkai. Tad 
ta data rodyte rodo, kad nusi
kaltimą papildė • sovietai, nors 
pastarieji iki šios dienos sten
giasi įrodyti, kad juoda yra bal
ta ir kad Katyno žudynių kal
tininkai yra vokiečiai. Sovietų 
spaudimas į D. Britanijos vy
riausybę yra nepaprastai dide
lis, prirašyta daygybė memoran
dumų.

Būdinga, kad net Nuernbergo 
Tribunolas vokiečių neapkalti
no Katyne papildytomis žudynė
mis, nors šis klausimas ir bu
vo pateiktas ir vėliau pro jį 
praeita tylomis. Tatai reiškia, 
kad Tribunolas, kurio nariu bu
vo ir sovietai, negalėjo rasti 
pakankamo pagrindo šį nusikal
timą primesti vokiečiams.

Tarp skaitlingų prie pamink
lo sudėtų vainikų buvo ir lie
tuvių delegacijos vainikas. (Mū
sų žiniomis, Katyne žuvo ir 
lenkų kariuomenėje buvusių 
lietuvių. E.).

Komentuodama D. Britanijos 
vyriausybės atstovų nedalyvavi
mą paminklo atidaryme, britų 
spauda aiškintu tai sovietų spau
dimu, , Garsiojo Sir Winston 
Churchill vaikaitis, irgi Winston 
Churchill, kalbėdamas prie pa
minklo, pasakė: “Nebuvo čia 
šiandien tiktai kaltininkų, ig- 
norantų ir niekšų — prie pa
starųjų tenka priskirti D. Bri
tanijos vyriausybę”. (ELTA)

LIETUVOS 
PASIUNTINYBĖS 

ŽINIOS
Washingtonas. — Globojant 

JAV Prezidentui ir poniai Ford, 
JAV Viceprezidentui ir poniai 
Rockefeller, Valstybės Sekreto
riaus ir ponios Kissinger bei 
Jungtinių Tautų Koncerto ir 
Banketo pirmininko bei ponios 
Samuel B. Casey, Jr., kvietimu 
Lietuvos Charge d’Affaires ad 
interim ir ponia O. Bačkienė 
dalyvavo 1976.X.23 d. rengi
niuose, Koncerte ir Bankete, 
diplomatinių Misijų šefų ir jų 
žmonų garbei, minint J. Tau
tų organizacijos 31 metų su
kaktį. Tomis progomis buvo 
taip pat pagerbti Amerikos vals
tybių organizacijos ambasado
riai ir jų žmonos bei J.T. or
ganizacijos Aukštasis Komisaras 
Pabėgėlių Reikalams Princas 
Saddrudin Aga Khan ir Prin- 
cėsė Katerina.

Koncertas įvyko John F. Ken
nedy Centro Koncertų salėje, 
o banketas — Washington Hil
ton viešbučio patalpose.

Banketo metu visi svečiai ga
vo atminimui po sidabrinį me-
dalį, primenantį Jungtinių Tau
tų organizaciją.

Be to, šio laikotarpio eigoje 
Lietuvos Charge d’Aflaires ad 
interim ir ponia O. Budrienė 
dalyvavo Nigerijos, Omano, Pa
pua, Naujosios Guinėjos, Vene
suelos ir Zambijos ambasadorių 
ir jų žmonų rengtuose priėmi
muose.
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Paryžius — Lapkričio 12 fAV- 
bių ir šiaurės Vietnamo diplo
matų pasitarimas išėjo be pa
sakų. JAV-bės laikysis nusistaty
mo vartoti veto prieš Vietnamo 
priėmimą į Jungtines Tautas 
iki neduos pilno raporto apie 
800 amerikiečių kariškių, din
gusių karo metu.

LK. SubIv. Direktorių Taryba 
Ir Konatltuclhės Komisijos

Dvasios vedasi piel. Jonas Baltusevičius-Boll, 418 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18708.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Bane, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balanda, 71 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 08708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1089 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18008.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St, 
Chicago^ Ill. 60699.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str.,'

Kingston, Pa. 18704. >
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, 111., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18661.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybčs komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651. 
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

Iš Lietuvoje Leidžiamos ‘ 
Sovietinės Spaudos

Puola vaduotojus
Jonas Aničas, vienas iš pagar

sėjusių ateizmo idėjas skelbian
čių autorių, š.m. spalio 20 d. 
Tiesoje piktai rašo apie antitary- 
bininkus, t.y. Lietuvos vaduoto
jus. Kaip ir paprastai, mėgina su
niekinti Vliko pastangas, kurios 
Helsinkio konferencijos proga 
pasauliui išgarsino Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos bylą, kai buvo 
šauktasi į pasaulį, kad jis pri
verstų sovietus pasitraukti iš Šių 
kraštų.

Autorius priekaištauja JAV ir 
kitoms valstybėms, kurios nepri
pažino Pabaltijo valstybių įjun
gimo į Sovietų Sąjungą ir jų 
sienų neliečiamumo. Labai 
piktinasi tuo, kad 1973 m. lietu
viai emigrantai-reakcionieriai 
“bandė sutrukdyti sėkmingą 
pasitarimo darbą**.

Nors sovietinė spauda "nuolat 
kartoja Vliką esant valdžios iš
laikoma žvalgybine agentūra, 
šiuo kart apie tai nerašo. Ta
čiau piktindamasis primena 
prieš Helsinkio konferenciją 
spaudoje pasirodžiusį prane- 
šimą-reikalavimą: “Visi geros 
valios lietuviai (be išimties) ski
ria kasmet bent vienos dienos 
uždarbį Lietuvos laisvinimo 
darbams paremti ir finansuo
ti...” Šitokius lietuvių veiksnių 
darbus autorius laiko svarbiais 
šaltojo karo kurstymais.

Žemos kultūros 
aptarnavimas

D. Ivanauskienė, liaudies 
kontrolierė, š.m. spalio 20 d. 
“Sovietskaja Litva” dienraštyje 
rašo apie visai nevykusį —• že
mos kultūros — aptarnavimą 
klijentų, ypač moterų, kirpyklo
se. Gaunamuose iš kirpyklų pa
reiškimuose yra 50 procentų 
laiškų-skupdų, kurie liečia atsi
likusią kirpyklose aptarnavimo 
kultūrą. Klijentai skundžiasi ne
taktiška elgsena, nekreipimu Jo
kio dėmesio į klijentų nusiskun
dimą labai prastu ir paviršu
tinišku darbu. Atėjusią į kir
pyklą klijentę siuntinėja nuo 
vieno prie kito kirpėjo, nes nei 
vienas nenori dirbti. Kirpėjai- 
kirpėjos visai nesistengia plau
kų kirpimo ir šukuosenos pritai
kyti prie veido, o taiko tik kurį 
vieną kirpykloje esančių mode
lių. Dėl to ir gaunasi, kad visos 
iš kirpyklos išėjusios klijentės 
yra viena į kitą panašios. Lietu
viška patarlė sako “koks atlygis, 
toks ir darbas'*.

Elta
— o —■

Pas draudos agentą
— Aš norėčiau apdrausti sa

vo namą.
— Prašau sėsti. Luktelėkite 

minutę...
— Ar negalinta greičiau, nes 

namas jau baigia degti.

“AM LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio “Draugo” redaktorius LEO
NARDAS Simutis.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gausiai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais. •
Kąina 10 dol. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo ak

cijai remti.
Norintys knygą įsigyti, kreipkitės į

“GARSO** ADMINISTRACIJA
P.O. Bos 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703
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HISTORICAL OUTLINE
The Lithuanian people are 

of Indo-European race and live, 
since time immemorial, on the 
shores of the Baltic Sea. The 
Roman Historian Tacitus (II
century A.D.) cites the Lithua
nians under the denomination 
of “aestiorum gentes”, who were 
"gents humanissima”. A clearer 
picture of the Lithuanians emer
ges only in the IX and X 
centuries, but written history 
of Lithuania starts in the early 
XIII century.

From the beginning, Lithua
nians had to struggle with the 
Order of Teutonic Knights of 
Saint Mary, a Germanic, monas
tic, as well , as a military 
order founded in Palestine du
ring the Crusades. When the 
Christians were driven out of 
Asia Minor, the Order settled 
in Prussia, conquered its 
Lithuanian population and be
gan its expansion towards other 
Lithuanian territories. In this 
quest, the Order received aid 
from all European countries.

For a century and a half, 
the Knights tried in vain to 
beat the Lithuanians into sub
mission. The Order proclaimed 
that they were fighting the 
“Saracens of the North” with 
the sole intention of Christian
izing them. Help flowed from 
every Christian nation. But to King.)
no avail. Lithuanians fought This personal union with 
bravely, and this period is full Poland proved to be misfortu- 
of heroism, glWJWf.vytwijes, TnatfC ujuaty resided
and stunning defeats. ' ' ” *•

In the middle of the XIII ’ ■ '
century, Lithuania was already 
a well organized state under 
Grand Duke Mindaugas. In 
1251 Mindaugas was baptized 
and two years later crowned 
by the Pontiff as King of Lit
huania.

During her struggle with the 
Teutonic Knights, Lithuania 
was blessed with a succession 
of brilliant leaders who not 
only resisted the Order, but 
at the same time, continuously 
expanded the empire eastward. 
In the XIV and XV centuries, 
Lithuania became the most 
powerful empire in Middle and 
Eastern Europe. During the 
reign of Vytautas the Great 
(1392-1430), the boundaries of 
Lithuania reached from the Bal
tic to the Black Sea. Jogaila,- 
a oousin of Vytautas the Great, 
occupied the royal throne of 
Poland and his dynasty reigned 
in Poland for nearly 200 years.

The Lithuanians were heat
hens until the XIV century. By 
this time, every European 
country was Christian. Most of 
the Russian tribes living within 
Lithuanian borders were also 
Christian of Orthodox faith, and 
influenced by the culture of 
t^e Byzantine Empire.

Several grand dukes of Lith
uania thought about Christiani
ty. However, they were never 
impressed by the rigid eastern 
culture and, even less impres
sed by Christianity represented 
by the militaristic and land- 
hungry Teutonic Knights.

Lithuania became Christian 
in 1387 when King Jogaila of 
Poland and Vytautas the Great 
embraced Christianity.

In 1410, Vytautas the Great, 

LM® Sswwsifw® bsswfht ptaos of tth® Ltagwlao
CatM&e All&aa©® ar® modom for centers,
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with the help of Jogaila, de
cisively beat the Order in the 
Battle of Tannenberg, which 
never again recovered or men
aced Lithuania and her neigh
bors.

Having resolved this prob
lem, Lithuania found herself 
settled with another. When Jo
gaila accepted the throne of 
Poland (and became Wladislaw 
II), he was still the Grand 
Duke of Lithuania. This person
al union was objectionable to 
Lithuanians and finally Jogaila 
gave up the title. Vytautas the 
Great became the Chief-of-State 
in name as well as in fact.

The idea of personal onion, 
however, did not die in Poland. 
After the death of Vytautas the 
Great, who left no heirs, Lithua
nians elected as their Grand 
Duke, the younger son of King 
Jogaila, Kazimieras, whose 
brother by that time took his 
father’s place as the King of 
Poland. When he suddenly' 
died, the Poles immediately 
elected Kazimieras as their 
King. The personal union was 
again established and the Poles 
maintained it until the end 
of Jogaila’s dynasty. (Every time 
a Polish King would die, Poland 
would elect the then Grand 
Duke of Lithuania to be her

CANCER INFORMATION SERVICE
When You Need to Know, 

The Answers Will be There
!— Last week I discovered 

a lump in my breast...
— My husband had surgery 

for cancer of the tongue four 
months ago and is very de
pressed ...

— When I was pregnant with 
my daughter, I took a drug 
called DES to prevent mis
carriage. Now I’ve read where 
daughters of women who took 
this drug have a high risk of 
cancer.. .

All of these preludes come 
from actual questions by people 
with problems related to can
cer. Their concerns are differ
ent in each case, but of the 
203 million Americans living 
today, almost 51 million will 
share some kind of cancer prob
lem at some point during their 
lives. In Pennsylvania alone, 
2.9 million people and their 
families will have to come to 
grips with this frightening dis
ease. (At the present time, Lu
zerne County has almost 1500 
cancer patients, according to 
the county unit of the American 
Cancer Society, Pennsylvania 
Division.)

It is comforting to know that 
the federal government is in
vesting more than 1892 million 
in cancer research. But if you 
suddenly find yourself laced 
with a cancer problem, it is 
more helpful to know that you 
can get the facts you need 
about current diagnostic and 
treatment methods. Making 
these facts readily available is 
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in Poland and the Lithuanian 
affairs suffered. This coupled 
with the rise of the Russian
State spelled trouble for Lithua
nia. The nobility gained more 
and more power, accepted 
Polish culture and started to 
care more about their own af
fairs than those of the country.

The nobility, to be sure, never 
wanted any union with Poland. 
However, in their thirst for 
personal power and privileges, 
they compromised tp a point 
where in 1569, by the Treaty 
of Lublin, Lithuania and Poland 
formally united into one Com
monwealth. It was never a 
single state, but a loose con- 
feredation with one king. Other
wise, both countries were 
separate states to the end.

However, even this type of 
a union proved to be disadvan-. 
tegeous to Lithuania Following 
the Polish nobility, Lithuanian 
aristocracy grabbed as much 
power as possible. The King’s 
power slowly, but surely, deter
iorated. Everincreasing power 
also corrupted the nobility. Un
der these conditions, it was 
only a matter of time before 
the more powerful neighbors 
conquered both states. Thus, 
in 1795, Lithuania fell to the 
Russians, to rise again only 
after more than a century under 
quite a different set of condit
ions.

Lithuanian Christian 
Democracy 1

By Algirdas J? Kasulaitis'
............

the purpose of the new infor
mation program now being 
launched across the nation.
The National Cancer Program

Congress created the National 
Cancer Program in 1971, when 
it passed the National Cancer 
Act. This legislation authorized 
the 40-year-old National Cancer 
Institute (NCI) to help develop 
comprehensive centers from 
coast to coast. To date, the 
NCI has designated 18 such 
centers, each offering facilities 
for research, patient care and 
professional training.

The law also directed the 
NCI to coordinate the various 
elements of the National Can
cer Program. The program in
cludes not only the compre
hensive centers but also other 
research facilities and academic 
institutions, community hos
pitals and clinics, state and local 
government agencies, as well 
as volunteer organizations such 
as the American Cancer So
ciety.

According to the National 
Cancer Act, "Centers should be 
placed to which individuals and 
their physicians can turn for 
information, help and advice”. 
Congress expanded this concept 
in a 1974 amendment to the 
Act. This amendment required 
the NCI to initiate a program 
that would provide medical 
practitioners and the general 
public with current information 
about causes, prevention, diag
nosis ant treatment of cancer. 
The NCI is now implement
ing this massive communica
tions effort through contrasts 
with* each of the comprehensive

Luneron Caunty, Pc, Ualt
Th* American Cancer Socie

ty’s Luzerne County Unit, 
Pennsylvania Division, is a non
profit, volunteer organization 
that began in 1048 to fight 
cancer on three fronts — re
search, education and service. 
Volunteers work on public 
educat^n, patient services and 
special projects. More than 1300 
other volunteers took part in 
the 1976 door-to-door fund- 
raising crusade in Luseme
County. With the help of the 
Junior League of Wilkes-Barre, 
which provided new education
al programs last year reached 
more than 20,000 youths and 
adults with professional speak
ers, films and demonstrations 
in schools, colleges, organiza
tions and factories. Professional 
education programs are aimed 
at physicians, dentists, nur
ses, nursing students and tech
nicians in Luzerne County. The 
Unit assists cancer patients with 
medications, transportation, 
dressings, hospital beds, tem
porary prostheses, financial 
needs and many minor items. 
Action programs by the Unit 
also include stop-smoking 
clinics, screening programs 
for colon-rectal cancers, a Reach 
to Recovery program to aid 
mastectomy patients, a New 
Voice Club to aid laryngectom
ees, and an Ostomy Club to 
aid ostomy patients.

D. Midden*

KŪČIOS
(The Supper of Christmas Eve)

Cranberry jeV is a-freezing, liable, 
It is time to set the table.

Father enters with dry hay.
He drops the bundle out of the way.

A scented one, as though new-mown 
And a freshlike hue in tone!

Mother takes it, spreads it tight.
Decks it with cloth bright white

Of dazzling linen — then she’s gone, 
Into the front room to make a throne,

She is back now at the table,
To spread twelve courses of different flavors;

With no meat, no butter traces.
All’s set ready for the graces.

Father beckons, family’s here;
In deep devotion, lost in prayer.

“In the name . . .” his hands elated: 
Of oblate they’re partaking . . .

From the Lithuanian
Translated by A. Milukas

Lithuanians Revealed as First 
Rulers of Famed Tobago 

Island
Robinson Crusoe never lived 

on Tobago Island, for had he 
set foot there, he would have 
been met by a reception com
mittee of. . . Lithuanians! Such 
were the revelations recently 
made by Von der Goltz, a New 
York author and historian. He 
said that in his researches of 
England’s archives, he discov
ered interesting records of Lith
uanian migrations as early as 
the 17th century.
^According to those records, 

in 1641, a Lithuanian prince 
sent two ships of Lithuanians, 
who in the same year landed 
on Tobago Island. The Lithu
anians built their homes and 
established a permanent resi
dence on the Northern part of 
the Island. Later the south
ern part was occupied by Scot 
seafarers.

Some years afterward, the 
two national groups had argu
ments over the ownership of 
the Island, but in 1661 Cor
nelius Lampsius, the Lithu
anian leader, convinced the 
Hollanders that they should 
recognize the Island as Lithu
anian property.

After receiving the recogni
tion, Lampsius ceded the rights 
of the Island to France, and 
received the title of Baron de 
Tobago. Twenty years later the 
Island again became the prop
erty of Lithuanian rulers, who 
then sold it to the British.
(An article taken from “Jauni
mas”, January 31, 1939)

— Sooner or later averyone 
of us who lives long enough 
will contract osteoarthritis — a 
disease that afflicts 97 percent 
of people over 60. An estimat
ed ten million Americans now 
have osteoarthritis. Find out the 
facts in the “Osteoarthritis 
Handbook”. It’s free and avail
able from the Eastern Penn
sylvania Chapter. Cal toll free 
on the Arthritis Hot Lįne — 
1-800-322-9040.

— An estimated ten million 
people in the United States 
have osteoarthritis — a disease 
which causes pain and stiff
ness in the joints. Find out 
the facts in a booklet called 
the “Osteoarthritis Handbook”. 
It’s free from the Eastern Penn
sylvania Chapter — Call toll 
free on the Arthritis Hot Line 
— 1-800-322-9040.

Double Infemnjty Waiver of Premium Double Pro 
taction, and Payor RTh® ooMteto® po* 
Ik-iea are baaed on authorized Artūrai labina .on 
telnlnę Cash Paid up Insurance and Surrender 
Value Optiona approved by Insurance departments

“Why Owr® Mt b® a pattent confWsnc® 
In th® ultimata of th® p®opte? Is th®r® 
any better w aqua! Itap® te the world?“

Abraham Lincoln, First Inaugural Address 
March 4,1861

“There is America, which at this day serves 
for little more than to amuse you with stories 
of savage men and uncouth manners, yet shall, 
before you taste of death, show Itself equal to 
the whole of that commerce which now attracts 
the envy of the world..
Edmund Burke - Concilation with America —

March, 1775

investment
It’s been 200 years since Americans were first 

asked to take stock in America.
And take stock they did.
Our brand-new citizens invested over $27,000,000 

in tbeir new country’s fight for freedom. And it sure 
paid off.

Today, over million modern Americans invest 
in their future as well as their country by buying U.S. 
Savings Bonds.

Bonds are safe, dependable, and profitable. And 
when you jota the Payroll Savings Plan, saving 
becomes automatically regular, too.

So buy U.S. Savings Bonds.
They’re a revolutionary way to save.

I Sm4< rt 4H Mkmt vka kU t, MtwX, W S fun tk hnc vmc>
|M Uaka » SiatNrM Bm4i cm k if an Wk, mkl.
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Another Brush with Soviet KGB
By Piter Caikautku

This is the second in • series 
of articles describing a Union 
Leader employe’s trip behind 

the Iron Curtain.
The old Lithuanian city of 

Kaunas has a certain notori
ety attached to its name — 
and the Communists would 
most likely prefer to forget the 
incidents which have popular
ized it.

It was ir. Kaunas that a student 
in defiance and objection of 
Russian rule, recently torched 
himself to death in the street.

Here loyal Lithuanians are 
still doing everything they can 
to rid themselves of Russian 
slavery, and it is suspected 
that underground periodical of 
the Catholic Church, “Kronika” 
is being printed here.

This periodical tells exactly 
how and when the Commu
nists do anything against the 
people of Lithuania, the church 
and clergy or the children. It 
is being smugglėd to western 
correspondents in Moscow, 
translated and published in 
many languages, including Eng
lish, and distributed in all parts 
of the world.

It is in Kaunas where at the 
old “Fortress 9”, it is said that 
more than 80,000 Lithuanian 
Jews were murdered by the 
Nazis during World War II.

Going through the fort, one 
wonders how many the Com
munists have executed before 
turning it into a museum. They 
do not mention that.

And it is in Kaunas that I 
faced my second arrest.

Returning to our hotel after 
a day of sightseeing, we were 
told by our tour guide that we 
were free to take pictures 
around the city or wander the 
streets for two hours before 
our scheduled departure for 
Vilnius. The guide suggested 
the 10th floor of a hotel for a 
clear panorama of the city. 
We took the suggestion and 
proceeded on our way.

I was filming movies and 
my son-in-law, still shots, 
when a woman ran to us and 
shouted to us to “get out of 
here”. Angered, we went to 
the ninth floor to continue our 
photographing.

I began filming old delapi
dated buildings that housed 
the local residents, talking all 
the while into my microphone. 
In my commentary, I mention
ed the fact that we were thrown 
off the 10th floor.

After leaving the hotel, we 
walked up the main street and 
were headed back, still film
ing the neighborhood, when 
two hooligans came up from 
behind, grabbed my movie 
camera and called the local 
police.

We were soon picked up by 
the KGB and taken- to the jail
house, where we were quest

ioned for an hour and a half. 
Why were we photographing 
old houses and not more plea
sant things? What were we 
expecting to do with the film, 
show how bad things are in 
Lithuania?

And it was time again to 
sign arrest forms.

Though we tried to explain 
that we were Americans on 
tour and suggested they speak 
to our tour guide at the hotel, 
the KGB wouldn’t be Iwthered 
checking out our story. Nor 
were they the least bit con
cerned when I told them our 
bus was leaving for the return 
to Vilnius in 30 minutes and 
I feared missing it. No prob
lem, we were told, the KGB 
would get us back to Vilnius.

Within 10 minutes we were 
in another building being 
sternly lectured on our erring 
ways. Our cameras were re
turned, minus the film.

One agent posed the ques
tion “How the heck do you get 
that movie film out of the 
cartridge?” and was surpised 
when I told him that it had to 
be sent to the film company 
New York plant for process
ing. What he didn’t know was 
that the sound portion was al
ready recorded and could have 
been played back on the spot.

Had they listened to the 
sound recording, I might still 
be in one of their jails trying 
to explain my way out.

When we finally returned to 
our hotel in Vilnius, we were 
told that we weren’t the only 
ones who suffered misfortunes 
that day.

My relative was arracked by 
four men who dragged him 
into an alley and started to 
beat him. In the scuffle, he 
took out a jackknife I had 
given him, and slashed the 
face of one of his attackers. 
But once they had him down 
on the ground, he was brutally 
kicked, and when the con
frontation was over, he no 
longer had the liquid crystal 
digital watch I had given him, 
a bottle of whiskey he was 
carrying and two rubles.

The next morning, we pho
tographed his bruised and 
swollen face.

We awoke on our last day in 
Vilnius to learn that we were 
expected at KGB headquarters 
at 9 a.m. It looked like another 
bad day.

Once at the Communist 
controlled Intourist office, we 
were again lectured and inter
rogated. I asked that our 
English-speaking guide be 
present to act as an interpre
ter as my Lithuanian is a bit 
rusty, but the request was 
denied. Instead, we were 
provided the services of a 
government interpreter.

My son-in-law and I were 
separated and each question

ed, then brought together for 
comparison of our accounts.

We were then brought be
fore a uniformed officer who 
appeared to be the judge in 
our case. We were questioned 
and each time I answered, he > 
would tell the others in the 
room (speaking Russian) that 
I was lying. 1 clearly under
stood what he was saying, and 
had the desire to jump in 
with, “No, mister, I am not 
lying”, but thinking we were 
in enough trouble at this point, 
I stood silent.

The "judge" told us that 
because of our behavior in the 
country, the Russians may not 
allow us to return. I made it 
clear that after the marvelous 
"hospitality” we had received, 
1 had no intention of making a 
return trip.

“Well", he said, “since this 
is your first offence, we will 
allow you to come back once 
again if you will not repeat 
what you have done this time. 
You will be fined 10 rubles 
($20) each’’.

We were escorted to the bank 
and paid our fines, but on 
asking for receipts, were told 
“The receipts stay here”.

(Manchester, N. H. Union
Leader)

OLDEST DISEASE AFFECTS 
97 PERCENT OF PEOPLE 

OVER 60
There is a revolution going 

on in America.
It is the Revolution Against 

Arthritis
One form of arthritis, osteo

arthritis, is man’s oldest and 
most common disease. It af
flicts 97 percent of people 
over 60.

“Osteoarthritis is a disease 
of the joints”, says Dr. Warren 
A. Kiltz, President of the East
ern Pennsylvania Chapter of 
the Arthritis Foundation. “It 
involves a breakdown of carti
lage and other tissues which 
make a movable joint operate 
properly”, he added.

Two common symptoms of 
osteoarthritis are pain and stiff
ness in the joints. Although 
there is no known cure, proper 
treatment by a qualified phy
sician can be helpful in rel
ieving the pain.

Dr. Katz urged all area res
idents who suffer from osteo
arthritis to begin by writing 
for a free booklet, “Osteoarth
ritis — A Handbook for Pa
tients”. This booklet is avail
able from:

The Arthritis Foundation 
Eastern Pennsylvania Chapter 

Northeastern Division
Post Office Box 5010 

Wilkes-Barre, Pa. 18710
Toll free telephone — 1-800- 

322-9040.
D.A. Starkus

100 POETRY PRIZE
A grand prize of $1,000 is 

being offered in a new poetry 
competition sponsored by the 
World of Poetry, a monthly 
newsletter for poets. In addit
ion, there are 49 cash and 
merchandise awards.

Says Poetry Editor Eddie- 
Lou Cole, “We hope to encour
age new poets — even poets 
who have written only one 
poem**.

For rules and official entry 
forms write to: World of Poetry, 
801 Portola Dr., Dept. 211, 
San Francisco, California 94127.

Jimmy Carter's 
Greetings

UtiMlOOlMI Foundation, OIJRį 
Care Dr, G. Beluhas,

2422 West Marquette Rd.
Chloro, IL 60629

Please accept my warm per
sonal greetings to those atten
ding the anniversary banquet 
of the Lithuanian Foundation. 
I applaude your efforts in pre
serving a tradition and a cul
ture that have greatly enriched 
our nation. As my meeting with 
Lithuanian leaders in Chicago 
on October 2nd underscored, 
I share many of your concerns. 
Our joint commitment to Free
dom and dignity, and to pre
serving and enhancing the qua
lity of our national life, is a 
great source of satisfaction to 
me. I commend to all the 
achievements of the Lithuanian- 
American community in the 
United States.

Sincerely
Jimmy Carter

American Quacks Thrive 
on Latest Fake Cures 
“Frauds and rackets robbed 

arthritis victims of over $485 
million last year” reports Dr. 
Warren A. Katz, President of 
the Eastern Pennsylvania Chap
ter of The Arthritis Foundation. 
Much of this money was spent 
by victims of rheumatoid arth
ritis, the worst form of the 
disease. While long-term medic
al treatment can control the 
pain and help prevent the 
crippling of rheumatoid arthri
tis, scientists have not yet found 
a cure”.

Arthritis, America’s number 
one crippling disease, is made 
to order for quacks, Dr. Katz 
states, because it is a chronic 
disease, one which has pain
ful symptoms that come and go. 
“Faced with these discouraging 
facts, it is not at all uncommon 
for the arthritis victim to seek 
other forms of treatment in des
peration”, he said, adding 
“Quacks are only too ready 
to exchange their dollars for 
worthless ‘cures’, when no 
‘cure’ is yet known”. Dr. Katz 
is Chief of Rheumatology of 
the Medical College of Penn
sylvania and Chairman of the 
Governor’s Task Force on Ath- 
ritis.

“Furthermore”, he continue!, 
“worthless liniments, vibrators, 
electronic devices, creams and 
copper bracelets are useless in 
treating arthritis. Reliance on 
quackery prevents victims from 
seeking proper medical care 
and allows the disease to get 
out of control”.

To procure a free leaflet on 
“Arthritis Quackery” write to:

The Arthritis Foundation 
Eastern Pennsylvania Chapter 

Northeastern Division 
Post Office Box 5010 

Wilkes-Barre, Pa. 18710
Toll free telephone 1-800- 

322-9040.

Prezidentūra apie 
Bražinskus

Prezidento Fordo vardu jo 
korespondencijų direktorius 
Roland L. Elliott, atsakydamas 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininko pavaduotojo Teodo
ro Blinstrubo telegramą, užtik
rino, kad Bražinskai nebus grą
žinti j Sovietų Sąjungą, su kuria 
JAV net neturi ekstradicijos su
tarties. Bražinskų reikalą su rei
kiamu dėmesiu spręs Teisingu
mo departamento Imigracijos ir 
Maturalizacijos tarnyba. Net jei
gu jiems ir nebūtų suteikta po
litinių pabėgėlių teisė ir jeigu 
jiems nebotų pripažinta galimy
bė pasilikti JAV-se, normaliai 
jie botų sugrąžinti į kraštą, ii 
kurio atvyko, šiuo atveju — j 
Venecuelą. ąlT lef.

Antonia M. Wackel!
THE CHIMES OF CHRISTMAS

A faraway country, a night — cold and dim.
A straw-filled manger, a newborn Boy.
A circle of angele surrounding Him ...
It was a time for gladness and Joy.

Beside the lowly bed there were
No earthly gifts of gold and myrrh, 
Nor wooly lambs did they bring 
For the angel's infant King.

Each held a sparkling bell instead,
Its chime, sweet and pure as a crystal note, 
And a celestial bell to inclose His bed 
Within its hallowed throat.

The chorus of angels voices sang,
Stars shimmered their praises for the newborn Heir, 
The chiming bells their hosannas rang 
And sacred harmony filled the air...
It was a time for gladness and joy.

UBA - BATUN’ul reikalinga 
Finansinė Parama

Mielas lietuvi!
UBA-BATUNo nuolatinės pa

stangos išlaikyti Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos nepriklausomy
bės atstatymo klausimą gyvą 
Jungtinėse Tautose yra neiSse- 
miamas darbas, pareikalaująs ne 
tik daug energijos, bet ir iš
laidų, kad nepraleidus nei vie
no įvykio, kiek jis liestų Pa
baltijį, tiesioginiai ar ne.

Jungtinių Tautų valstybių at
stovybės yra vizituojamos nuo
lat, kai kurios net po kelis 
kartus per metus. Šiuo metu 
ta JT atstovybių vizitacija yra 
ypatingai iSplėsta. Tais nuolati
niais vizitais, memorandumais 
su dokumentacija dėl Sovietų 
Rusijos vykdomos priespaudos 
mOsų kraSte, bei kitomis prie
monėmis, darome žygius, kad 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo klausimas kitų niekad 
nebotų pamirštas.

Šiuo metu taipgi intensyviai 
ruoliamės stipriai akcijai į JT 
Žmogaus Teisių Komisiją, kuri 
susirinks savo sesijos posė
džiams neužilgo, ateinančių 
metų vasario mėnesio pradžioje, 
ir Sį kartą — New Yorke.

Yra nepaprastai sunku siekti 
visų užsibrėžtų tikslų, ypač kai 
trūksta pinigų ir neturime jo
kio finansinio užnugario, kuriuo 

“Kalėdų Balsai”
30 GIESMIŲ KALĖDŲ SEZONUI 

MiSriam chorui, arba, giedoti visai bažnyčiai 
Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar

— 75 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol.
Galima gauti "Garso” administracijoj: 

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St), 
Wilkes-Barre, Pa. 18701

Lietuvių Literatūros Istorija 
Parašė Pranas Naujokaitis

JAV-bių LB Kultūros Fondo leidiniai
I tomas: Nuo Mažvydo iki Maironio. 606 puslapių. Kai

na .............................................................................................. $10.00
II tomas: Posūkis estetine ir naujų kelių ieškojimo link

me (1907-1928); 582 psl. Kaina ...............................   $10.00
III tomas: Nepriklausomoj Lietuvoj subrendusi rašytojų kar-,

ta (1928-1944); 542 psl. Kaina ..........   $10.00
Knygos iliustruotos autorių atvaizdais — nuotraukomis; kie

tais viršeliais.
Galima įsigyti “GARSO“ administracijoj:
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18763

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

galėtume remtis. Dabartinė 
ekonominė padėtis bei infliaci
ja ir BATUNą skaudžiai palie
tė. išlaidos tiek pakilo, kad 
pasidarė neįmanoma būtiniau
sių darbų atlikti.

Todėl, mielas lietuvi, jei lai
kai BATUNo darbą svarbiu bei 
reikalingu siekiant laisvės ir 
nepriklausomybės savai Tėvy
nei, padėk BATUNui, junkis 
į jo narių eiles, o jei ne, tai 
bent paremk jo veiklos tąsą 
savo patarimais ir pinigine au
ka. Net ir mažutė auka BATUNo 
veiklai bus didžiulė paspirtis, 
o jo darbuotojams bus neišma
tuojamas paskatinimas dar stip
riau dirbti dėl savo krašto lais
vės ir teisių viso pasaulio tau
tų forume — Jungtinėse Tau
tose.

Mielas lietuvi, padėk mums! 
Siųsk savo auką United Baltic 
Appeal vardu, 2789 ;[
Avenue, Bronx, NY 10465. UBA- j 
BATUNas yra atleistas nuo vi
sų valstybinių mokesčių, ir jam 
siunčiamas pinigines aukas gali
ma nurašyti nuo Income Tax 
mokesčių.

Tikiu, kad BATUNo nepamir
šite ir jį paremsite.

Kęstutis Miklas 
UBA-BATUN 
Pirmininkas

‘ -į n

Mass deportations from Soviet-occupied Lithua
nia wars carried out on Juno 14-20, 1041; July- 
September, 1045; February 18,1848; July-Decembor, 
1847; May 22, 1848; March 24-28, 1848; Juno, 1848; 
March, 1850. About 350,000 people wore deponed 
to remote regiono of the U.8.S.R., where many 
perished under Inhumen conditions of slave labor 
camps, Arctic cold, disease and starvation.

(Lithuania, by V. Vaitiekūnas)
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Knyga apie Lietuvą anglų kalba 
LITHUANIAN CHRISTIAN MMOCRACY toy AJ. Kawtaltia

Si, tik iš spaudos išėjusi, 268 psi., iliustruota 
Europos-Lietuvos žemėlapiu bei nuotraukomis knyga, 
tai Lietuvos Valstybės kūrimo, jos nepriklausomo gy* 
venimo bei vėliau mūsų tautos kančių istorinė iš
karpa. Ji įdomi ir naudinga visiems, o ypač tiems 
anglų kalbą vartojantiems lietuviams, kurie norėtų 
savo tėvų krašto praeitį arčiau pažinti.

Knygos autorius Algirdas J. Kasulaitis, mokslus 
baigęs jau čia, JAV, žinomas kaip redaktorius, pub
licistas, Krikščionių Demokratų veikėjas, ilgametis 
VLIKo bendradarbis.

Knyga, Leono XIII Fondo leidinys, skoningai 
išleista, pilnai tinka ir dovanai (jaunimui ir ameri
kiečiams} Kalėdų ar kita proga. Kaina 4 dol.

Gaunama pas platintojus ir leidėjus šiuo adresu: 
Leono XIII Fondas, 894 E. 223rd St., Cleveland, 
Ohio, 44123.

Marylando valstijos mokytojų suvažiavime buvo (rengta lie
tuvių parodėlė. U k. Kristina Česonienė ir Elena Okienė.

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LES yra tvirti, saugi lietuvių fraternalinės apdraudoe or- 
gantMctya. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudoe planus x
pilnamečiams ir jaunamoėiamst \

— S0 metų mokėjimo — 90 Year Payment Life ,
— 90 metų taupymo — 90 Year Endowment
— Taupymo iki 60 metų — Endowment at Age 66
— Mokėjimo iki 65 metų — Lile Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikuotai nuo 16 iki 40 metų, nuo 1500.00 iki 
19000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzaminacl- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į Jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
| Susivienijimo centrų iiplldant žemiau paduotų kuponų.

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI

“Lituanus”, Lithuanian Quar
terly Journal of arts and science. 
Volume twenty two, Nr. 3, Fall, 
1976. The editorial and busi
ness address: 6621 TRoy, Chi
cago, Ill. 60629.

"Lietuvis Žurnalistas", Liet. 
Žurnalistų Sąjungos neperiodi
nis leidinys. Leidžia LŽS cent
ro valdyba. Nr. 7 (13), 1976 
m. rugsėjis. Adresas: 3754 W. 
70th Place, Chicago, Ill. 60629.

“Lietuvių Dienos", leidžiama 
kas mėnuo, išskyrus liepos ir 
rugpiūčio mėn. Nr. 8, 1976 m. 
spalio mėn. Adresas: 4364 Sun
set Blvd., Hollywood, Calif. 
90029. Leidėjas Antanas F. Ski
rtus.

“Laivas", religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1976 m. Nr. 10 ir Nr. 11. Lei
džia Marijonų vienuolija, 4545 
W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629. 
Redaktorius kun. J. Vaškas, 
MIC.

“Laiškai Lietuviams”, Tėvų 
Jėnrity leidžiamas religinės ir 
tautitiės kultūtos žurnalas. 1976 
m. spalio mėn. Nr. 9 ir lap
kričio mėn. Nr. 10. Adresas: 
2345 W. 56th St., Chicago, II. 
60636.

“Eglutė”, vienintelis lietuviš
kas laikraštėlis vaikams išeivi
joje. 1976 m. spalio ir lapkri
čio mėn. numeriai. Administ
ruoja ir spausdina Nekaltai Pra
dėtosios Marijos seserys, Put
nam, Conn. 06260.

“Vytis”, oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. 1976 m. rug
sėjo — spalio mėnesių Nr. 
8. Telpa 63-čiame seime išduo
ti viršininkų ir kitų pareigūnų 
raportai, protokolas, šeiminės 
nuotraukos, rezoliucijos, sveiki
nimai, pranešimai ir kt.

“Lithuanian Christian De
mocracy", by Algirdas J. Kasu
laitis. Published by Leo XIII 
Fund, affiliate of the Lithua
nian Christian Democratic 
Union. 244 puslapių leidiny api
būdinamas krikščioniškosios de
mokratijos išsivystymas kitose 
šalvse ir plačiau paliestas są
jūdžio išsivystymas Lietuvoje, 
ypač Liet. Krikščionių Demo
kratų vaidmuo nepriklausomos

SpaBo 10 Chicago! surengta Vilniaus diena. Ją rengė Vilniaus Krašto Liet. S-gos Chi- 
eapos skyrius. Prie paminklo žuvusiom už Lietuvos laisvą vainiką padeda skyr. pirmininkas 
«r. J. Lekas, kairėj A. Vaičiulienė, dešinėj Ag. Grigaitienė. Nmw. Z. Dsm«o

PAMINĖTI)

valstybės kūrime ir jos vado
vavime, taip pat pokario Lietu
vos išlaisvinimo akcijoje. Duo
dama apsčiai žinių apie liet, 
demokratijos sąjūdžio ir Liet. 

' Krikščionių Demokratų partijos 
veikėjus ir jų vadovus su jų 
nuotraukomis. Daug atrinktų 
dokumentų, chronologinių, bib
liografinių ir kitokių žinių. Ang
liškai skaitantiems šis leidinys 
apie liet, krikščioniškąją demo
kratiją duoda apsčiai žinių.

“Ateitis”, Ateitininkų Federa
cijos leidžiamas katalikiškos lie
tuviškos orientacijos mėnesinis 
žurnalas. 1976 m. rugsėjo mėn. 
Nr. 7. Vyriausias redaktorius 
Kęstutis Trimakas, 850 Des Plai
nes Ave., Apt. 409, Forest Park, 
III. 60130; administratorius Juo
zas Polikaitis, 7235 S. Sacra
mento Ave., Chicago, Ill. 60629.

Spalio mtn. “Lietuvių 
Dienų“ Numeris

S.m. spalio mėn. žurii&las 
“Lietuvių Dienos’* pirmiausiai 
pamini rugsėjo 4-5 d.d. Chi 
cagoje įvykusią Tautinių .Šokių 
šventę. Viršelį puošia nuotrau
ka, rodanti Mrs. Betty Ford, 
prezidento žmoną, atsilankančią 
šioje šventėje. Duodama dau
giau gražių nuotraukų iš tos 
šventės.

Pagerbiama rašytoja B. Pū- 
kelevičiūtė, laimėjusi Los An
geles Dramos Sambūrio dramos 
konkurse premiją už dramą “Pa
likimas". Ta proga pateikiamas 
rašytojos patriotinis eilėraštis 
“Rauda" ir pridedama jos raštų 
bibliografija.

Poeto Prano Vaičaičio 100 
metų gimimo ir 75 metų mir
ties proga dedamas jo geriau
siais eilėraštis “Yra šalis".

Dailininko A. Rūkštelės, per
žengiančio 70 m. ribą, pami
nima jo gyvenimo aprašymu ir 
jo darbų nuotraukomis.

Aprašoma drama “Sidabrinė 
Diena", parašyta A. Kairio, rug
sėjo 25 d. suvaidinta per JAV 
Bendr. surengtą Lietuvių Die
ną. Teikiamos artistų ir vaidy
bos nuotraukos.

Rašytojas Jurgis Gliaudą lie

tuvių visuomenei pristato latvių 
rašytoją Anšlavą Eglitį, jo 70 
m. sukakties proga, ir patiekia 
jo novelę “Balsas minioje”. Ver
tė J. Gliaudą.

Teisininkas J. Kutra duoda 
kalbininko dr. P. Joniko, einan
čio per 70 metų sleknstį, jo 
gyvenimo ir darbų apžvalgą.

Kultūrinėse skiltyse apžvel
giami minėjimai, Europos lietu
vių studijų savaitė, koncertai 
ir kita.

Anglų kalbos dalyje aprašo
mas Lietuvos Vyčių kongresas 
Daytone, Ohio, Fordo pareiški
mas ir kt.

“Lietuvių Dienas” leidžia An
tanas Skirinius, redaguoja re
dakcinė kolegija. Prenumerata 
metams $12. Adresas: 4364 Sun
set Blvd., L.A., Calif.

RAPOLO KISIELIAUS 
ĮPĖDINIAMS

1972 m. spalio mėn. Jamai
ca, N.Y., mirė Rapolas Kisie
lius, Amerikoje žinomas kaip 
Raphael A. Kisielius. Jis nepa
liko testamento, bet bankuose 
paliko netoli keturiasdešimt ‘ 
tūkstančių dolerių santaupų, i 
Pretenzijas į palikimą pareiškė’ 
Lietuvos okupantų interesus at
stovaujantys advokatai New Yor
ke, neva Lietuvoje gyvenančių 
įpėdinių vardu, bet iki šiol jo
kių įpėdinystės įrodymų nepri
statė.

Vienintėlis žinomas įpėdinis 
yra Laurynas Kisielius, kuriam 
velionis paliko taupomąją są
skaitą (in trust for) virš vie
nuolikos tūkstančių dolerių. Ne
tiesioginiai gautomis žiniomis, 
Laurynas Kisielius mirė Lietu
voje anksčiau, negu sąskaitos 
savininkas Rapolas, kuriuo at
veju Laurynui skirtoji dalis pri
jungiama prie bendro palikimo.

Rapolo Kisieliaus giminės ar
ba apie juos žinantieji, malonė
kite rašyti Lietuvos Generali
niam Konsulatui New Yorke: 
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street
New York, N.Y. 10024

Buenos Aires, Argentina — 
Lapkričio 12 policija ir kariniai 
daliniai La Platos rajone nuko- 
vo 8 teroristus, žudžiusius po
licininkus ir kitus valdžios pa
reigūnus.

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Antanas Janosky, 111 kp., 
606 S. Broad Str., Elizabeth, 
N.J., mirė spalio 19.

A.a. Piave Šukienė, 142 kp., 
31809 Pendley Rd., Willowick, 
Ohio, mirė spalio 26, palaidota 
spalio 28 šv. Kazimiero kapi
nėse, Chicago, Ill.

A.a. Joseph Cashuric, 80 kp., 
119 Handley Str., Eynon, Pa., 
mirė spalio 28, palaidotas spalio 
30 šv. Marijos parapijos kapi
nėse.

A.a. Marijona Gerdžiūnienė, 
48 kp., 6388 Hampton Dr., No. 
St. Petersburg, Florida, mirė 
spalio 29, palaidota spalio 31 
šv. Kazimiero kapinėse, Chica- 
goje.

A.a. Ieva Petrauskienė, ilga
metė Liet. Katalikų Susivieni
jimo 212 kp. narė, gyv. 43 
Thomas Str., Miners Mills, Pa., 
mirė lapkričio 15 St. Mary’s 
Viloje, Elmhurst, Pa. Pašarypta 
buvo direktoriaus Ch. J. Lęa? 
gaus šermeninėj, Wilkes-Bgjye; 
palaidota lapkričio 19 iš Miners 
Mills šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 1915 m. Jos 
vyras mirė 1955 m. lapkričio 
24. Liūdesy paliko 2 dukteris, 
2 sūnus, 6 anūkus ir 2 pro- 
anūkus.

A.a. Jonas Vidūnas, L.K. Su
sivienijimo narys, 13 Cherry 
Str., Kingston, Pa., mirė lap
kričio 16; palaidotas lapkričio 
20 iš Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Ve
lionis buvo gimęs Pittsburge, 
1911 metais persikėlė į Kings- 
toną. Daug metų dirbo Inter
state kepykloj. Paliko žmoną 
Marijoną Vidūnienę, dukterį 
Mrs. Bern. Staknevičienę, bro
lį Juozą Vidūną, seseris, Mrs. 
Stella Lowman ir Mrs. Ann 
Beretsky ir 6 anūkus.

— o —
Australija. — Ateivių pamal

das šv. Patriko katedroje spalio 
24 d. surengė Melboumo ar
kivyskupija. Jos pradėtos iškil
minga procesija, kurios prie
šakyje didžiulį kryžių, papuoš
tą tautinėm juostom, nešė lie
tuviai. Procesijoje taip pat buvo 
Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos vėliava, gausus būrys 
lietuvaičių tautiniais drabužiais. 
Mišias arkiv. dr. F. Little kon- 
celebravo su trim dešimtim atei
vių kunigų. Jų metu buvo gie
damos lotyniškos Mišios “Missa 
de angelis”, o protarpiais gie
dojo ir lietuvių parapijos cho
ras, vadovaujamas Petro Morkū
no. Mišių auką atnešė tautybių 
atstovai. Lietuviams atstovavo 
viena šeima — Danguolė ir 
Paulius Jokūbaičiai. Arkiv. dr. 
F. Little pabrėžė ateivių išsi
skyrimą su jų gimtaisiais kraš
tais ir nuoširdų Jų įsijungimą 
j bendrą katalikų šeimą Mel
bourne, kur jie visi buvo su
tikti kaip broliai ir seserys. Lie
tuvių dalyvavimą procesijoje su
organizavo Stasys Stoškus.

T. 2.
*

Pažymiai
— Ar ta ką nors gauni, kai 

parsineši namo gerus pažymius?
— Ne, aš gaunu tik kai par

sinešu blogus...

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ................................ ...................................................

Adresas ...... .............................................................................................

........................................................ ..............  (Zip Code) ...................
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojanti on Susivienijimo 
kuopon, Centras pasiųs H kuponą kuopos sekretoriui, kurs asme
niui atlankąs suteiks paaiikinimų, patarimų ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite atsakyt: ..............~........ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraiyt -centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog i centrą. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar ne).

Jaunuole - jaunuoli! Einantys aukštąjį mokslą, 
turi progą susidaryti Susivienijimo 500 dolerių metinę 
stipendiją, jei šio naujų narių vajaus laiku įrašys 
ne mažiau 5 narių bendrai 1,000 apdraudos sumai. 
Vajus tęsis iki 1977 metų birželio.

“Garse” galima įsigyti Šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

.......... . •<. • Hi.-.? * *• i »h.i

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė LeonSf0as Ši
mutis. Kaina ....................................................... $10.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psL, apie 27,000 
žodžių. Kaina ............................... ,................ $ 8.00

Anglų -■ Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ........................................ .............. ............ $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkė Leonardas Dambrifi- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. 
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoš
ta knyga. Kaina ............................... .................. . I 3J0

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus kangliš» 
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvėdis, prisilaikant Marlborough's 
sistemos ....................  $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail. Telesforas Valius.
Kaina ...................................................................... $ 4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ............................................................... ...... $ 4.00
The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Suppression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price . $ 2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS
(Books in English)

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley $ 8.00

The Bromen Domeika, a novel, Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........... ........... $ 6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha's Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas.......

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition. MJ0

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated finom Lithuanian by Kęs
tutis čižiūnas and J. Žemkalnis ...................... $6.00 

“Garso" AdministracUa
P.O. Box 32 (71-73 Sa Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703
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Lietuviai švenčių 
Festivaly

Gruodžio 3-5 Luzeme apskri
ties rūmuose, Rotunda salėje, 
įvyko etninių ir religinių gru
pių kalėdinio sezono religinių
papročių ir tradicijų festivalis. 
Dalyvavo viri dešimties tauti
nių ir religinių grupių.

Lietuviai programoj dalyvavo 
sekmadienį, gruodžio 5, 2 vai. 
p.p. Kalėdinių giesmių progra
mą išpildė muziko Vacio Roma
no iš parapinių chorų sudary
tos ir jo paruoštas jungtinis cho
ras. Išpildė šias giesmes: “Ty
liąją Naktį“, “Sveikas* Jėzau 
Gimusis”, “Garbę Jėzui atiduo
tam, prakartėlėj gimusiam”, 
“Gul šiandieną“, “Gloria in Ex- 
celsis gieda angelai”, “Pieme
nėliams vargdienėliams“, 
“Džiaugsminga naujiena, bro
liai klausykit", “Linksmą gies
mę mes užtrauksim“.

Programą vedė ir paaaiškini- 
mus davė Nelė Bajorienė.

Akom ponavo muzikė Ona 
M ras.

Tą pačią dieną programas tu
rėjo lenkai, žydai, slovakai ir 
kitos grupės.

Jungtinis choras taip pat tu
rėjo paruošęs stalą su meniš
kai pagamintais dalykėliais, ku
rį prižiūrėjo Nelė Rutkauskie
nė; kalėdinę eglutę paruošė 
SLA 7-toji apskritis, ornamen
tus parūpino Wyoming Klonio 
Liet. Moterų Klubas.

Bendrai, lietuvių pasirodymas 
paliko gerą įspūdį.

Šio festivalio ruoša rūpinosi 
Luzeme apskrities JAV-bių 200 
metų sukakties minėjimo komi
tetas — Bicentennial Commis
sion, kooperuojant etninių gru
pių patarėjų tarybai.

LANKĖSI
Lapkričio 2 Susivienijimo 

centre lankėsi Povilas E. Bin
kis iš Highland Park, N.J. Jis 
kelis mėnesius praleido Lietu
voje, lankė lietuvių kalbos kur
sus. Įdomaujasi lietuvių judėji
mu ir veikla kietosios anglies 
rajonuose. Užsiprenumeravo 
“Garsą”.

J. Miliauskas dirigavo 
jungtiniam orkestrui

Muzikas Jonas Miliauskas 
lapkričio 19, Montrose High 
School patalpose įvykusiam 
Susquehanna apskrities muzi
kos festivalyje, dirigavo bend
ram, penkių aukštesniųjų mo
kyklų orkestrui.

J. Miliauskas paskutinius 
24 .metus lavino ir dirigavo La
ke Lehman mokyklos orkestrą, 
kuris yra pasiekęs aukšto lygio, 
yra dalyvavęs daugybėj festiva
lių savoj ir kitose valstijose 
ir yra laimėjęs virš šimto prizų.

MIELAS LIETUVI,
Tautos Fondo tikslas yra Vyriausio Lietuvos lėlalsvl- 

nlmo Komiteto lilalkymaa Ir Lietuvos laisvės bylos finansų- 
vietas. Aukos didelės ar statos, sudėtos kartu sudaro sumą, 
kuri įgalina šią organteaclįą atlikti savo paskirtį. Gavę 
auką, prlalųelmo kvitą. Aukos yra nuraėontoe nuo mokes
čių (tax exempt).

Tautos Fondo Valdyba

(Tautos Foadso) 
FA Boa 91971, Woodhaven, M.Y. 11491

Kaalal Atidarė Meno 
Galerijų

Sekmadienį, lapkričio 28, bu
vęs ilgametis Kings kolegijos 
tarptautinės teisės profesorius 
ir istorijos departamento vedė-
jas dr. Bionis Kasias ir žmo
na Pranciška atidarė Meno Ga
leriją, kurioje išstatė per 30 
metų kruopščiai surinktus ta
pybos, skulptūros, keramikos ir 
kitokius meno kūrinius.

Didžiulio kambario sienos ir 
stalai nukloti tais kūriniais. 
Daug senienų, žymių dailinin
kų meniškų darbų. Tokį rinki
nį sudaryti tikrai reikėjo pa
aukoti daug laiko ir išlaidų.

Nuo 2 iki 5 vai. p.p. pra
ėjo apie 200 kviestųjų svečių — 
lietuvių ir kitataučių, meno ži
novų ir mėgėjų. Iš tolimesnių 
lankytojų pastebėjau žinomą 
kultūrinių ir meninių reikalų 
mecenatą-rėmėją prelatą Juo
zą A. Karalių iš Shenandoah, 
Pa., kun. Algimantą Bartkų — 
St. Clair, Pa., liet. šv. Kazimie
ro parapijos kleboną, rašytoją 
Liudą Dovydėną su žmona ir 
kt.

Svečiai buvo pavaišinti ska
niais užkandžiais ir gėrimais.

Kasių Meno Galerijos adre
sas: 381 N. Main Str., Pitts
ton, Pa. 18640; lankymo valan
dos: šeštadieniais nuo 1 iki 5 
p.p., sekmadieniais nuo 1 iki 
4 p.p. Tel. (717) 655-6637 arba 
693-3825.

-o-
— Wilkes-Barre šv. Trejybės 

parapijos Krikščionių Motinų 
(Christiam Mothers) draugijos 
metinė kalėdinė pramoga ren
giama sekmadienį, gruodžio 19, 
American Legion salėje. Rezer
vacijas priima Ann Konsavage 
ir Mary Sabestinas.

— Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioj lapkričio 28, 
po visų rytinių Mišių, dalino 
parapijiečiams katalikiškus ka
lendorius, kuriuos parūpino lai
dotuvių direktoriai Ch. Kižis 
ir Edwinas Jasaitis-Sites. Klebo
nas kun. P.J. Ališauskas para
pijiečių. vardu parapijos biule
teny laid, direktoriams pareiš
kė nuoširdžią padėką.

— Wyoming Klonio Liet. Mo
terų Klubas rengia kalėdinę pra
mogą gruodžio 14 Jimeal’s pa
talpose, Plymouth. Rengimo ko
miteto pirmininkė Mrs. Alvina 
Crush, Mrs. Catherine Szaka- 
lun — vicepirmininkė; rezer
vacijų komisija — Mrs. Rachel 
Zelinski ir Mrs. Alvina Crush.

— Laidotuvių direktorius Ka
zys Kižis ir Aritanas Sobieskis 
perrinkti Wyoming rajono mo
kyklos torybon.

— Kingstono šv. Marijos pa
rapijos šv. Vardo draugija sau
sio 9 d. po Mišių turės pus
ryčius parapijos salėje. Galės 
dalyvauti vyrai ir moterys.

Įatelgta L Vyčių kuopa 
Pitta tone

Pittstono lietuvių Iv. Kazimie
ro parapijoj įsteigta Liet. Vyčių 
kuopa.

Steigiamajame susirinkime, 
apsvarsčius Vyčių organizacijos 
tikslus ir veiklą, išrinkta valdy
ba šio sąstato: vietos klebonas 
kun. P.J. Ališauskas — dvasios 
vadas, Petras Menčinskas — 
pirmininkas, Kazys Dajanauskas 
— vicepirmininkas, Dorothy 
Banos — užrašų sekretorė, 
Nellie Bayoras — finansų sek
retorė, Grace Kazacavage — iž
dininkė.

74 kuopos, Scranton, narės 
Eva Kazokas ir Gertrude Remei
ka dalyvavo steigiamajam susi
rinkime ir ragino įsteigti kuopą.

Kitados Wyoming Klony gy
vavo ir pasižymėdavo veiklumu 
kelios Vyčių kuopos. Dar yra 
gyvų buvusių tų kuopų narių 
ir jie dar gerai prisimena tuos 
laikus. Vyčių organizacijos tiks
lai ir veikla tinka lietuvių ka
talikų jaunimui.

Mlrė Stasys Žemaitis

Stasys Žemaitis

Po ilgos ligos, pirmadienį, 
lapkričio 29, Community Me
dical centre, mirė žymus Liet. 
Katalikų Susivienijimo ir kitų 
liet, organizacijų bei draugijų 
veikėjas Stasys Žemaitis, gyv. 
1419 N. Main Ave., Scranton, 
Pa.

Pašarvotas buvo šeimos na
muose.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, gruodžio 2.

Nulydėjus šv. Juozapo para
pijos bažnyčion, Mišias celebra- 
vo vietinis klebonas kun. My
kolas C. Ožalas; koncelebrantai 
buvo: kun. V.F. Žemaitis, pre
latas J.F. Baltusevičius, prelatas 
Vincas J. Pakutka, prel. M.J. 
Kennedy, prel. M.J. O’Brien, 
kun. P.J. Ališauskas, kun. J.J. 
Akulionis, kun. J.J. Tribendis, 
kun. J.M. Trus kaus kas, kun. J.J. 
Galenas, kun. A.G. Brogus, kun.
V.J. Nenorta, kun. Gr. Mc 
Cormick, S.P., kun. Cl. Kašins- 
kas, C.P., kun. J.P. Staliavičius, 
kun. B. Tiemey, C.P., kun. Ke
vin Casey, C.P., kun. Edw. 
Banks, C.P.

Per pamaldas vargonais gro
jo muzikas Alf. Bulevičius. Jis 
ir muz. J.J. Šiaučiūnas atliko 
giedojimus.

Karstanešiais buvo Frank 
Donarovich, Ch. Zarecki, Ches
ter Tracewski, Stanley ir Char
les Platus, Fred Muto.

Po mišių palydėtas ir palai
dotos St Catherine’s kapinėse, 
Moscow.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių —* gimi
nių, buvusių bendradarbių, 
draugų Ir pažįstamų.

Laidojimo patarnavimą sutei
kė direktorius Edvardas T. Kli- 
maitis.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, Kauno apskrity, Garliavos pa
rapijoj. Scrantone išgyveno 70 
metų, čia priklausė L.K.S. 30 
kuopai, yra buvęs daug metų
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Putnamo seselių rėmėjų sąskrydžio dalyviai lapkričio 7 susirinkę Dangaus Vartų kapinėse 
bendrai maldai už mirusius.

MIRUSIEJI

A.a. Julijonas Buza, gyv. 395 
Crane Rd., Shavertown, Pa., mi
rė spalio 23 Nesbitt ligoninėj. 
Palaidotas spalio 26 iš Kings
tono šv. Marijos bažnyčios Mt. 
Olivet kapinėse, Carverton. 
Velionis ilgus metus dirbo Fem- 
brook Park Mill. Paliko žmoną, 
sūnų, 3 dukteris, 12 anūkų, 2 
proanūkus, brolį Vincą, 4 sese
ris, iš kurių Marijona Branni
gan (Šerkšnaitė) kelis metus dir
bo L.K. Susivienijimo centro 
įstaigoje, o kita sesuo yra Jė
zaus Nukryžiuotojo ordino vie
nuolė sės. Mary Martha.

A.a. Vincas P. Pilkonis, 282 
Wright Ave., Kingston, mirė lap- 

jos pirmininku. Jis šią kuopą 
yra atstovavęs daugelyje nacio
nalinių Susiv. seimų. 1924 me
tų seime, Shenandoah, Pa., bu
vo spaudos komisijos narys. Jis 
taip pat yra buvęs L.K.S. 5- 
tos apskrities pirmininkas ir gy
va veikla pasireiškęs šv. Juo
zapo parapijos šv. Vardo drau
gijoje.

Liūdesy paliko žmoną Kle- 
mentiną (buv. Baltrušaitytę); 
sūnų kunigą Vytautą F. Žemai
tį; dukterį vienuolę Mariją Elz
bietą, 4 metus buvusią Jėzaus 
Nukryžiuotojo vienuolyno gene- 
ralę viršininkę, dabar mokyto
jaujančią St. Ann’s vienuolyno 
mokykloje, Scrantone; dukterį 
Leokadiją Donatovich — ilga
metę L.K. Susivienijimo veikė
ją, dabartinę centro iždininkę, 
su šeima gyvenančią Lansdow
ne, Pa.; penkis anūkus ir ki
tus artimuosius.

Amžiną atilsį! 
šeimai giliausia užuojauta.

— Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos kalėdinė pramoga įvyks 
sekmadienį, gruodžio 19 d. va
kare, parapijos salėje. Klebonas 
kun. P.J. Ališauskas ir rengimo 
komitetas kviečia parapijiečius 
ir kitus dalyvauti.

— ALRK Moterų Sąjungos 
25 kuopa gruodžio 12 turėjo 
metinę kalėdinę pramogą šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Tu
rėjo vakarienę, pasikeitimą do
vanomis, taip pat ir įvairią me
ninę programą.

Lietuvių Kultūros Fondo susirinkime spalio 30 Kultūros Židinyje. Nw*. L. TmilsiMs

Tėvai ar globėjai, Katalikų Susivienijimo nariai, 
generalinio vajaus metu — Iki 1977 birželio mėn. 
įrašę nemažiau 5 narius bendrai $1,000.00 apdrau- 
dos sumai, sudarysite progą jūsų sūnui, dukrai, 
ar jūsų globotlnlul, lankančiam kolegiją ar universi
tetą, laimėti Katalikų Susivienijimo metinę 500 do
lerių stipendiją.

kričio 1, pašarvotas buvo direk
toriaus Sites-Jasaičio šermeni
nėj, Pittston; palaidotas iš Pitt
stono šv. Kazimiero bažnyčios. 
Velionis buvo gimęs Pittstone. 
Daug metų dirbo Smith Bennett 
korporacijos spaustuvėje. Paliko 
žmoną, dukterį ir dvi .seseris.

A.a. Dominykas Jasonis, 66 
Shaver Ave., Shavertown, Pa., 
mirė lapkričio 9, palaidotas lap
kričio 13 iš Wilkes-Barre šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionis 
buvo gimęs Nanticoke, Pa. Pa
liko žmoną, 4 dukteris, 2 sū
nus, 16 anūkų, 10 proanūkų 
ir seserį.

A.a. Jurgis Lokavičius, 87 
Hillside Str., Wilkes-Barre, mirė 
lapkričio 12 Mercy ligoninėj; 
palaidotas lapkričio 15 iš šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionis, 
buvo gimęs Plains, Pa. Paliko 
žmoną, 2 dukteris, 2 sūnus, 18 
anūkų, 3 seseris ir brolį.

A.a. Jonas A. Romanas, 3700 
Wylan Ave., Moosie, Pa., mirė 
lapkričio 12; palaidotas lapkri
čio 15 iš Wilkes-Barre šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionis bu
vo gimęs Wilkes-Barre Town
ship. Antrojo pasaulinio karo 
veteranas — tarnavo oro lai
vyne. Paliko brolį ir 3 seseris.

A.a. Teresė Žaliaduonienė, 
56 Welsh Str., Sebastopol, mirė 
lapkričio 12; pašarvota buvo Ki- 
žių šermeninėj; palaidota lapkri
čio 15 iš Pittstono šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se. Velionė buvo gimusi Lietu
voje. Paliko dukterį, 3 sūnus, 
6 anūkus, 3 proanūkus ir 2 
seseris.

Aji. Teodoras T. Petkevičius, 
210 Gould Str., Plymouth, Pa., 
mirė lapkričio 24; palaidotas 
lapkričio 27 iš Lyndwood’o šv. 
Kazimiero bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Larksville sekcijoj. Paliko 
žmoną.

A.a. Ona Jakimavičienė, 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
1 kp. narė, 25 Krych Str., Kings
ton, mirė lapkričio 22; palai
dota lapkričio 25 iš šv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinė

se. Velionė buvo gimus Lietu
voje. Paliko vyrą, 4 dukteris, 
10 anūkų, 4 proanūkus ir se
serį.

A.a. Marijona Argonienė, i 
3 1/2 Market Str., Inkerman, 
mirė lapkričio 24, pašarvota bu
vo direktorių Kižių šermeninėj, 
Pittston; palaidota lapkričio 27 
iš šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Paliko dukte
rį, sūnų, 5 anūkus ir 10 pro- 
anūkų. „

A.a. Margarita Mažeikienė, 
380 New Grove Str., Wilkes- 
Barre, mirė lapkričio 28; pa
šarvota buvo Frank’o šermeni-' 
nėj; palaidota gruodžio I iš 
šv. Trejybės bažnyčios Pittsto
no šv. Kazimiero parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimus 
Pittstone. Jos vyras Juozas mirė 
1958 m. Paliko du brolius ir 
seserį.

Šiemet Lietuvą užpuolė anks
tyvi šalčiai: Jiė pasirodė dar 
spalio pradžioje. Nuo jų labai 
nukentėjo dar nenuimti sodų 
vaisiai ir šakniavaisiai — cukri
niai runkeliai, bulvės ir kitos 
daržovės. Administracija labai 
tuo susirūpino ir ragina kol- 
chozininkus ir kitus žemdirbius 
kuo greičiau apšalusius vaisius 
ir daržoves silozuoti pašarams.

Mineapolis, Minn. — Minne- 
sotos gubernatorius Wendell 
Anderson užleido savo vietą 
vicegubematoriui Rudy Per
pich, kad galėtų užimti senato
riaus Walter Mondale vietą, iš
rinkus jį Šalies viceprezidentu.

Le Raysville, Pa. — Lapkri
čio 10 šeimos namo gaisre žu
vo dvi seserys — Dawn Ga- 
now, 15 metų ir Belinda — 13 
m., jų sesuo Sherry, 18 m. ir 
brolis David, 14 m., sunkiai 
apdegė.

Gatvėje
Ėjo žmogus per gatvę, dai

rydamasis į debesis. Jį sustab
dė policininkas:

— Gerbiamasis, Jeigu jūs ne
žiūrėsite, kur einate, tai atsi
dursite ten, kur žiūrite!

1 <


